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Vážení spoluobčané, rodáci, 
jubilanti, 
opět vás všechny srdečně zdravím, 

tentokrát uprostřed léta, při četbě dal-
šího, letos čtvrtého čísla Šlapanického 
zpravodaje. 

Hlavní událostí letošního léta jsou 
Šlapanické slavnosti. Tyto slavnosti 
jsou krásné jak svojí původní myšlen-
kou – sjezdem rodáků, tak také tradicí, 
vždyť ty letošní mají krásný 77. roč-

ník. Také jde samozřejmě o myšlenku svátku celého měs-
ta, všech jeho občanů a přátel. Byl bych rád, kdybychom 
tuto slavnost brali skutečně jako svátek všech občanů, ro-
dáků a přátel města a kdybychom se dokázali na  růz-
ných akcích, které jsou pro nás všechny připraveny, setkat  
a popovídat si. Všechny vás proto na 77. šlapanické slavnos-
ti co nejsrdečněji zvu.

Pro letošní ročník zvolili organizátoři města v čele s před-
sedkyní komise pro kulturu, tradice a cestovní ruch rady 
města paní Dagmar Nekužovou, bohatý program po čas ce-
lého víkendu 14. až 16. srpna, který vychází z minulého roč-
níku, včetně četných doprovodných akcí. Vloni nemohl být 
zcela naplněn a doceněn z důvodu nepřízně počasí, kdy ze-
jména sobotní program byl takto znehodnocen. Věřím, že  
letos se nám dostane daru lepšího počasí a že si budete moci 
nerušeně vybrat z pestré programové palety tak říkajíc pro 
všechny věkové skupiny. Podrobný program letošních slav-
ností naleznete v samostatné příloze tohoto čísla. Rád bych 
veřejně ocenil práci všech organizátorů, kteří napjali svoje 
síly a udělali vše pro to, aby slavnosti byly důstojným svátkem 
a příležitostí pro příjemně strávené chvíle pro nás všechny.

K běžným starostem bych chtěl dnes jen heslovitě sdělit 
to nejdůležitější:
•  začala realizace rekonstrukce pavilonu B základní školy;
•  připravujeme realizaci revitalizace venkovních ploch síd-

liště panelových domů na Brněnské ulici se zahájením v září  
letošního roku;

• připravujeme realizaci a instalaci kamerového systému 
s dokončením v letošním roce;

• v plném proudu jsou přípravy na  návštěvu Svatého otce  
Benedikta XVI. v Brně;

•  zastupitelstvo města schválilo zamítavý postoj města  
k záměru práškové lakovací linky společnosti IMPACT 
Industry.

Vážení spoluobčané, přeji nám všem krásný zbytek prázd-
nin, pokud se ještě chystáte na dovolenou, přeji nerušený od-
počinek a šťastný návrat. Hlavně ale přeji nám všem nezdol-
ný životní optimismus, dobré lidi kolem sebe a těším se na se-
tkání s vámi všemi na Šlapanických slavnostech.

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Pohled do starostovy kanceláře 
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Z města

Informace z 69. až 72. jednání Rady města Šlapanice
Na svých jednáních přijala rada měs-

ta v posledních týdnech mimo jiné ná-
sledující usnesení: 

69. jednání – 13. 5. 2009
– Schvaluje smlouvu č. 179/2009/

OŽP o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu Jihomoravského kraje na  zhotovení 
projektové dokumentace protipovod-
ňových opatření Města Šlapanice pro 
územní a stavební řízení;

– Schvaluje závěrečnou bilanci aktiv 
a pasiv poradny a majetkové a finanční 
vypořádání mezi poradnou a zřizo-
vatelem. V rámci závěrečného vypo-

řádání bude do  příjmů města zaúčto-
ván zůstatek bankovních účtů poradny  
k 1. 1. 2009, tj. 664 256,60 Kč a do účet-
nictví zřizovatele budou převzaty všech-
ny závazky a pohledávky bez ohledu 
na  to, zda jejich úhrada byla po  1. 1. 
2009 provedena z účtu (nebo na účet) 
poradny, nebo zřizovatele. Z účtů po-
radny na  účet zřizovatele bude převe-
dena částka 662 088,64 Kč;

– Projednala celoroční hospodaření 
města a návrh závěrečného účtu za rok 
2008 a ukládá:
•  tajemníkovi zabezpečit jeho zveřej-

nění nejpozději 15 dní před jednáním 

příštího ZM způsobem stanoveným 
§ 17 odst. 6 zákona č. 250/2000 Sb.,  
o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů,

•  starostovi předložit na  nejbližším 
jednání ZM ke  schválení celoroční 
hospodaření města a závěrečný účet 
za rok 2008 včetně zprávy o přezkou-
mání hospodaření v plném znění, 
včetně všech příloh a návrhu opatře-
ní k odstranění zjištěných nedostatků 
při přezkumu hospodaření odborem 
kontrolním a právním KÚ JmK;
– Schvaluje navrženou restrikci vý-

dajů ve  výši 8800 tis. Kč a ukládá OF 

Pohled do starostovy dovolené
Když se řekne léto, prázdniny, mys-

líme především na dovolenou, odpoči-
nek, cestování, toulky přírodou, setká-
vání s přáteli, odložení všech všedních 
starostí, zkrátka na všechno, za což bu-
diž léto pochváleno. 

Aby léto nebylo jen honbou za  zá-
žitky, ale aby si v nás odpočinula duše 
stejně jako tělo, vydali jsme se na  po-
čátku července s naším nejmladším sy-
nem na týdenní setkání rodin, organi-
zované Schönstattským křesťanským 
hnutím rodin, do Orlických hor. Chtěl 
jsem také trošku odčinit celoroční ne-
dostatek času na své nejbližší. Manžel-
kou jsem byl přihlášen, sbalen a dopra-
ven na místo činu. Rozhodně jsem však 
nelitoval. Spolu s námi se sem sjelo dal-
ších čtrnáct rodin s dětmi od  jednoho 
do patnácti let a dvě organizátorské ro-
diny. Dohromady nás bylo přes šedesát, 
děti měly převahu. Dopoledne, po sní-
dani, probíhal program zvlášť pro do-
spělé, zvlášť pro děti. Pak následoval 
společný oběd a volné odpoledne, kte-
ré jsme si organizovali sami. Večer jsme 
se ještě scházeli k „pracovním“ a jiným 
debatám. 

Prakticky hned od začátku se vytvo-
řila přátelská atmosféra. Pod vedením 
zkušených přednášejících jsme se dělili 
o své zkušenosti a zkusili si odpovědět 
na otázky, v čem spočívá štěstí, jak dojít 
spokojenosti v životě, v manželství, jak 
vychovávat děti. Spolu jsme si znovu 
uvědomovali, co patří mezi pravé hod-
noty a co je jen pozlátkem. Ani množ-

ství materiálních hodnot, ani každo-
denní honba za nimi neučiní totiž niko-
ho z nás šťastným. Štěstí je stav ducha. 
Mnohem více šťastný může být chudý 
člověk, který se umí radovat z malič-
kostí, z tzv. obyčejných hodnot, ze zdra-
ví, ze svých dětí, partnera a přátel, než 
boháč, který svého bohatství ani nemá 
čas užít. Vnímali jsme, jak se nás snaží 
ovlivnit reklama, která před nás klade 
vidiny štěstí v potřebě mít mnoho dal-
ších a dalších, jak se zpravidla pozdě-
ji ukáže, nepotřebných věcí, jak rozdí-
ly mezi vlastněním mnoha nebo mála 
různých věcí ovlivňují vztahy mezi lid-
mi, zejména dětmi. Mnoho lidí se s tě-
mito rozdíly, které vzbuzují negativní 
vlastnosti, jako je závist, těžko vyrovná-
vá. Jak v dnešní době vzrůstá všeobec-
ná frustrace a všeobecné brblání na co-
koliv, jak se mění životní styl a my se 
čím dál více ženeme za  jedním cílem, 
a až ho dosáhneme, začneme se hnát 
za druhým, pak za třetím atd., ale stále 
nejsme spokojeni. Zkrátka přesto, že ži-
jeme v bohaté společnosti, kde jsme ob-
klopeni mnoha věcmi, mnoho si také 
můžeme koupit, pocitu spokojenosti  
a štěstí ne a ne dosáhnout…

Rozebírali jsme různé životní situa-
ce, zdůrazňovali důležitost vděčnosti 
za život, za partnera, za děti, za zdraví  
a za skutečnosti, které nám připadají sa-
mozřejmé a jejichž význam vnímáme, 
až je pozdě. Naše nejlepší životní in-
vestice je investice do vztahů, zejména  
v rodině – mezi manželi a dětmi.  

Věnovat čas vzájemné komunikaci  
a vztahům je mnohdy náročné a žádá 
to od  nás trpělivost a laskavé pocho-
pení. Obrovským přínosem takového 
společenství je také zjištění, že se vět-
šina z nás potýká s podobnými problé-
my, získáváme tak nadhled nad vlastní-
mi, zdálo by se neunesitelnými těžkost-
mi. Když se pak ještě mnoha věcem do-
kážeme zasmát (např. máte-li manžel-
ku, která je tak pořádná, že vám v noci 
ustele postel dřív, než se vrátíte z toale-
ty), jsme na správné cestě. 

Budoucností společnosti jsou lidé, 
kteří se nebojí mít děti, nebojí se je 
učit skromnosti, spokojenosti, radosti, 
vděčnosti. Podle rodin, které jsme vidě-
li, je to budoucnost slibná a dobrá. 

Z myšlenek, které zazněly:
•  Nenechme si vnutit od reklam hmot-

né věci jako náhražku štěstí.
•  Nenechme se zotročit penězi – neku-

pujme na dluh, zvažujme, zda urči-
tou věc opravdu potřebujeme a bez 
ní se neobejdeme.

•  Dávejme ze svého nadbytku potřeb-
ným.

•  Odpočívejme, nepřepínejme síly.
•  Nebojme se žít jinak, nebuďme sou-

částí davu.
•  Buďme vděční za všechno, co máme.
• Investujme čas a úsilí do  vztahů 

s manželem a dětmi.
• Odpouštějme, kritizujme činy, ne 

osoby, do očí, s láskou a úctou.
Ing. arch. J. Klaška, 

starosta města
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provést rozpočtové opatření, kterým 
budou úspory převedeny do  rezervy 
§ 6409;

– Schvaluje realizaci investičních akcí 
označených v seznamu akcí nezahrnu-
tých do rozpočtu jako priorita 1 s tím, 
že jejich zahájení je podmíněno zajiště-
ním financování investičním úvěrem;

– Doporučuje ZM schválit financo-
vání investičních akcí nezahrnutých 
do rozpočtu – priority 1 – podle před-
loženého seznamu investičním úvěrem;

– Ukládá starostovi oslovit Komerč-
ní banku, Českou spořitelnu a ČSOB  
s poptávkou úvěru na  financování re-
konstrukce pavilonu B ZŠ (předfinan-
cování dotace a financování výdajů  
nekrytých dotací) a na  realizaci nalé-
havých investic dosud nezařazených 
do rozpočtu na rok 2009;

– Schvaluje finanční dar ve výši 3000 
Kč Klubu rodičů a přátel Základní 
umělecké školy J. Kvapila, tř. Kpt. Jaroše 
24, 602 00 Brno.

70. jednání – 26. 5. 2009
– Projednala návrh rozpočtového vý-

hledu města na léta 2010 až 2016 a do-
poručuje ho ZM ke schválení;

– Doporučuje ZM ke schválení záměr 
financovat náklady stavby rekonstruk-
ce pavilonu B Základní školy Šlapanice 
nekryté dotací a předfinancování dota-
ce z ROP bankovním investičním úvě-
rem v celkové výši 29 319 tis. Kč a fi-
nancování 10 „drobných“ akcí dosud 
nezařazených do rozpočtu města střed-
nědobým investičním úvěrem ve  výši 
14 078 tis. Kč;

– Schvaluje darování neupotřebitel-
ného majetku podle přiloženého se-
znamu Sdružení pěstounských rodin, 
Anenská 10, 602 00 Brno;

– Schvaluje poskytnutí finanční do-
tace SK Šlapanice ve  výši 20 000 Kč  
a Tenisovému klubu Šlapanice ve  výši 
5000 Kč;

– Schvaluje pronájem a uzavírku 
Masarykova náměstí včetně parkova-
cích ploch na den 14. 6. 2009 z důvo-
du výstavy požární techniky a uzavírku  
ul. Hřbitovní na 2 hodiny pro ukázko-
vé praktické cvičení hasičů, za podmín-
ky součinnosti JSDH s městskou policií;

– Ukládá OISM zadat zpracování 
změny dopravního značení a označit 
prostor u domu č. p. 1705/70 v ul. Šve-
hlova, v úseku před vstupem do  boxu 

pro umístění popelnic, vodorovným 
dopravním značením V 12a „Žlutá kli-
katá čára“.

71. jednání – 10. 6. 2009
– Schvaluje ponechání cen kopírová-

ní, výkonů pečovatelské služby a vlast-
ních poskytovaných služeb u bytových 
prostor beze změny ve vztahu k DPH;

– Schvaluje s platností od 1. 7. 2009 
zvýšení cen (úplaty) o DPH ve výši pří-
slušné sazby za věcná břemena, krátko- 
dobé pronájmy, pronájmy movitých 
věcí, ubytování v DPS, komerční hlá-
šení rozhlasu, inzerci a vlastní služby  
poskytované nájemcům nebytových 
prostor;

– Schvaluje výběr zhotovitele zakáz-
ky Stavební práce na rekonstrukci pavi-
lonu B Základní školy Šlapanice – spo-
lečnost Komfort, a. s., se sídlem Křeno-
vá 478/72, Brno;

– Schvaluje textovou část zadávací 
dokumentace a seznam uchazečů ur-
čených k oslovení o předložení nabíd-
ky na  Projekt regenerace panelového 
sídliště RPS – Šlapanice „nové sídliště“ 
Brněnská. Rada jmenuje hodnotící ko-
misi: členové Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
Ing. Radovan Pospíchal, Jaromír Čan-
drla, Ing. Václav Sobotka. Náhradní-
ci: Ing. Jiří Tlustoš, Ing. Eva Merclová,  
Jaroslav Havlíček, Ing. arch. Ivo Badal;

– Schvaluje textovou část zadáva-
cí dokumentace a seznam uchazečů 
určených k oslovení o předložení na-
bídky pro výkon funkce technického 
dozoru investora na akci ZŠ Šlapanice – 
rekonstrukce pavilonu B;

– Bere na vědomí informaci o půvo-
du a stavu pohledávek za příjemci Šla-
panického zpravodaje a schvaluje:
• upustit od  další fakturace poplatků 

za distribuci ŠZ,
• upustit od  vymáhání dosud neza-

placených poplatků za  distribuci ŠZ 
v roce 2008 a 2009 a odpis těchto po-
hledávek v celkové výši 1728 Kč,

• posílat ŠZ všem povinným příjem-
cům i vybraným fyzickým osobám 
zdarma, na náklady města.
– Bere na  vědomí informaci o sta-

vu a původu sdružených prostředků  
a schvaluje: 
•  převést zůstatek účtu sdružených 

prostředků na příjmový účet města,
•  zrušit bankovní účet sdružených pro-

středků,

•  zapojit zůstatek sdružených prostřed-
ků do  ostatních nedaňových příjmů 
města, 

• využít část prostředků ve  výši  
300 000 Kč v souladu s původním 
určením pro školy a o zbývající část 
prostředků snížit rozpočet daňových 
příjmů, 

• v souvislosti s tím snížit stanovený 
odvod odpisů městu u ZŠ o 200 000 
Kč, MŠ Zahrádka o 50 000 Kč a MŠ 
Hvězdička o 50 000 Kč, 

• odepsat závazky města plynoucí ze 
smluv o sdružení prostředků z účet-
nictví města v celkové výši 613 296,70 
Kč. Cihelny G. K. 261 977,– Kč, JME   
40 000,– Kč, KOVO 11 319, 70 Kč,  
Jednota (Konzum) 300 000,– Kč;
– Schvaluje poskytnutí finanční dota-

ce SPARG Šlapanice ve výši 20 000 Kč, 
která bude použita na částečnou úhra-
du nákladů spojených s návštěvou stu-
dentů z partnerského města Braine-l’Al-
leud v termínu 4.–11. 7. 2009;

– Schvaluje textovou část zadávací 
dokumentace a seznam uchazečů urče-
ných k oslovení o

předložení nabídky na  akci Rekon- 
strukce kuchyně MŠ Zahrádka;

– Jmenuje šéfredaktorku ŠZ – Mgr. 
Magdalenu Černou a zástupce šéfre-
daktorky p.  Josefa Kopeckého a tímto 
jmenováním nahrazuje dosavadní posty 
šéfredaktora a jeho zástupce od  
11. 6. 2009;

– Schvaluje smlouvu s exekutorským 
úřadem JUDr. Milana Dobeše na úseku 
exekučního vymáhání pohledávek.

72. jednání – 24. 6. 2009
– Schvaluje mandátní smlouvu  

s RNDr. Miroslavem Sedláčkem pro 
účel spolupráce v oblasti komunikace 
témat spojených se životním prostře-
dím, popř. další spolupráce v oblasti ko-
munikace s médii a veřejností;

– Schvaluje poskytnutí finanční dota-
ce TJ Sokol Šlapanice, oddíl sportovní 
gymnastiky, ve výši 2000 Kč, která bude 
použita na  částečnou úhradu nákladů 
spojených s organizací dětského tábora;

– Schvaluje vyřazení neupotřebitel-
ného majetku z kuchyně MŠ Zahrádka 
v celkové výši 56 805 Kč;

– Schvaluje žádost výkonného výbo-
ru Tenisového klubu Šlapanice o umís-
tění směrových informačních tabulí 
na ul. Brněnská, Čechova a Dlouhá;
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Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice
18. zasedání ze dne 10. června 2009 

Zastupitelstvo města schvaluje:
– Rozpočtové opatření č. 4/2009. 
– Rozpočtové opatření č. 5/2009 se 

zvýšením celkových příjmů i výdajů 
ve shodné výši 1 261 400,– Kč.

– Rozpočtové opatření č. 6/2009 se 
zvýšením celkových výdajů o 454 400,– 
Kč, výdajů o 5 454 400,– Kč a financo-
vání o 5 000 000,– Kč.

– Celoroční hospodaření města a zá-
věrečný účet Města Šlapanice za  rok 
2008 včetně zprávy o výsledku pře-
zkoumání hospodaření města za  rok 
2008 s výhradou nedostatků uvedených 
ve  zprávě a návrhem opatření uvede-
ných v příloze č. 5 tohoto bodu jednání.

– Rozpočtový výhled města pro roky 
2010 až 2016.

– Záměr financovat náklady na stav-
by rekonstrukce pavilonu B Základní 
školy Šlapanice, nekryté dotací, a před-
financování dotace z ROP bankovním 
investičním úvěrem do  celkové výše 
29 319 tis. Kč a financování 10 „drob-
ných“ akcí, dosud nezařazených do roz-
počtu města roku 2009, střednědobým 
investičním úvěrem ve výši 14,1 mil. Kč. 
  – Kupní smlouvu na  prodej části 
pozemku p.  č. 3387/1, k. ú. Šlapanice 
u Brna, o výměře 54 m2, z vlastnic-
tví Města Šlapanice do vlastnictví JMP 
Net, s. r. o., za cenu 800,– Kč/m2.

– Kupní smlouvu na pozemek p.  č. 
2771/12, o výměře 20 m² v k. ú. Šla-
panice u Brna, z vlastnictví Ing. Jiřího 
Houzara do  vlastnictví Města Šlapani-
ce za  dohodnutou kupní cenu ve  výši 
1090,– Kč/m².

– Kupní smlouvu na prodej části po-
zemku p. č. 3585/1, o výměře 83 m² v k. 
ú. Šlapanice u Brna, z vlastnictví Města 
Šlapanice do vlastnictví Miroslava Žáč-
ka za cenu 120,– Kč/m².

– Kupní smlouvu na prodej části po-
zemku p.  č. 3585/1, o výměře 76 m2 
v k. ú. Šlapanice u Brna, z vlastnictví 
Města Šlapanice do  vlastnictví man-
želů – Petr a Šárka Hlouškovi, za cenu 
120,– Kč/m2.

– Kupní smlouvu na prodej části po-
zemku p.  č. 3585/1, o výměře 50 m2 
v k. ú. Šlapanice u Brna, z vlastnictví  
Města Šlapanice do  vlastnictví man-
želů – Karel a Zuzana Götthansovi, 
za cenu 120,– Kč/m2. 

– Kupní smlouvu na prodej části po-
zemku p.  č. 3585/1, o výměře 94 m2 
v k. ú. Šlapanice u Brna, z vlastnictví 
Města Šlapanice do  vlastnictví man- 
želů – Josef a Jitka Bočkovi, za  cenu 
120,– Kč/m2.

– Kupní smlouvu na prodej části po-
zemku p. č. 3585/1, o výměře 87 m2 v k. ú. 
Šlapanice u Brna, z vlastnictví Města 
Šlapanice do vlastnictví manželů – Petr 
a Jana Stoičtí, za cenu 120,– Kč/m2.

– Kupní smlouvu na prodej části po-
zemku p.  č. 3585/1, o výměře 47 m2 
v k. ú. Šlapanice u Brna, z vlastnictví 
Města Šlapanice do vlastnictví manže-
lů – Jiří a Anežka Přichystalovi, za cenu 
120,– Kč/m2.

– Kupní smlouvu na prodej části po-
zemku p.  č. 3585/1, o výměře 77 m2 

v k. ú. Šlapanice u Brna, z vlastnictví 
Města Šlapanice do  vlastnictví man-
želů – Jindřich a Dagmar Hrazdilovi, 
za cenu 120,– Kč/m2.

– Kupní smlouvu na  pozemek p.  č. 
244/2 v k. ú. Bedřichovice u Brna, za-
psaný na  LV 111, o výměře 286 m²,  
z vlastnictví p.  Jarmily Suchomelové 
do vlastnictví Města Šlapanice za cenu 
82 270 Kč.

– Částečnou revokaci usnesení 
bodu 13 ze 17. jednání konaného dne  
11. 3. 2009 v části schválení prodeje 

pozemku p. č. 3593/29, k. ú. Šlapanice  
u Brna, ve výši odpovídající spoluvlast-
nickému podílu na  společných čás-
tech domu, vlastníku bytové jednotky  
č. 1426/13, panu Petru Klaškovi.

– Kupní smlouvu na  prodej části 
pozemku p.  č. 3593/29, k. ú. Šlapa-
nice u Brna, o výměře 40 m², z vlast-
nictví Města Šlapanice do  vlastnic-
tví Pavle Formánkové, vlastník jednot-
ky č. 1426/13, ve výši odpovídající spo-
luvlastnickému podílu na  společných 
částech domu na ul. Brněnská, č. pop. 
1426–1429 ve Šlapanicích. Kupní cena 
byla již uhrazena Společenstvím vlast-
níků Brněnská 1426–1429, Šlapanice.

– Koncepci prevence kriminality 
na období 2009 až 2011 a Program pre-
vence kriminality pro rok 2009. 

– Nesouhlas se záměrem společnosti 
IMPACT Industry Brno, a. s., vybudo-
vat na území katastru města Šlapanice 
práškovou lakovací linku. 

– ZM deklaruje, že bude ve správních 
řízeních, souvisejících s výstavbou výše 
uvedeného záměru, vystupovat jako 
účastník těchto řízení, zaujímající ne-
gativní postoj k plánované stavbě.

– ZM ukládá zástupcům města, aby 
ve  správních řízeních, souvisejících  
s realizací výše uvedeného záměru, jed-
nali za Město Šlapanice jako účastníka 
řízení, zaujímajícího negativní postoj  
k tomuto záměru.

– ZM ukládá starostovi, aby na Odbo-
ru životního prostředí Krajského úřa-
du Jihomoravského kraje bez zbyteč-
ného odkladu písemnou formou sdě-
lil nesouhlasné stanovisko ZM se zá-
měrem vybudovat lakovnu společnosti 
IMPACT Industry Brno, a. s., a součas-
ně navrhl, aby Krajský úřad Jihomorav-
ského kraje zaujal zamítavé stanovisko 
k uvedenému záměru.

– Schvaluje žádost MO ČSSD Šlapa-
nice o souhlas s užíváním veřejného 
prostranství městského parku ve dnech 
29. 8. 2009 a 30. 8. 2009 vždy v odpo-
ledních hodinách za  účelem konání 
akce pro děti;

– Schvaluje textovou část zadávací 
dokumentace včetně harmonogramu 
realizace výběrového řízení. Dále 
schvaluje organizaci výběrového řízení 
na výběr zhotovitele díla a pověřuje sta-

rostu města provedením výběrového ří-
zení akce – Kamerový systém Šlapanice 
podle metodiky MMR ČR pro zadává-
ní veřejných zakázek malého rozsahu;

– Schvaluje vzorovou smlouvu 
o zařazení do provozu systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování odpadů 
uzavřenou podle § 17 odst. 6 zák. 
č. 185/2001 Sb., o odpadech a změ-
ně některých dalších zákonů a pově- 

řuje vedoucího OISM podepisováním 
těchto smluv;

– Pověřuje předsedu komise pro ŽP  
a zemědělství zahájit komunikaci se 
společností Čisté Šlapanice, o. s., s cí-
lem sjednotit postup v oblasti zlepšení 
ŽP ve Šlapanicích.

Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz, odkaz 
Městský úřad, Informace z RM.

Z města
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– Zamítnutí námitky společnosti 
ICEC Šlapanice, a. s., uplatněné při ve-
řejném jednání o opatření obecné po-
vahy, kterým se vydávají změny č. 6 
ÚPN SÚ Šlapanice.

Odůvodnění rozhodnutí o námitce:
Zastupitelstvo města Šlapanice po-

soudilo námitku společnosti ICEC Šla-
panice, a. s., týkající se žádosti, aby 
byla z návrhu změn č. 6 vypuštěna dílčí 
změna 6.01. – změna funkčního využi-
tí stávající plochy pro drobnou výrobu 
(PV) a stávající smíšené plochy obcho-
du a služeb (Sog) na návrhovou plochu 
pro bydlení v bytových domech (BBC) 
z důvodu zkomplikování dalšího prů-
běhu již připravených sanačních prací 
a takového dopadu na společnost ICEC 
Šlapanice, a. s., který bude znamenat 
faktickou nemožnost dále rozvíjet pod-
nikatelský záměr společnosti, tzv. zónu 
pro inovační podnikání. ZM k námit-
ce uvádí:

Cílem územního plánování je vytvá-
řet předpoklady pro výstavbu a udrži-
telný rozvoj území spočívající ve vyvá-
ženém vztahu podmínek pro příznivé 
životní prostředí, pro hospodářský roz-
voj a pro soudržnost společenství oby-
vatel území a který uspokojuje potřeby 
současné generace, aniž by ohrožoval 
podmínky života budoucích generací. 
Územní plánování zajišťuje předpokla-
dy pro udržitelný rozvoj území soustav-
ným a komplexním řešením účelného 
využití a prostorového uspořádání úze-
mí s cílem dosažení obecně prospěšné-
ho souladu veřejných a soukromých zá-
jmů na rozvoj území. 

V současném stavu je v předmět-
ném prostoru umístěn areál společnos-
ti ICEC Šlapanice, a. s., s účelem užívá-
ní staveb pro průmyslovou a řemeslnou 
výrobu doplněných o administrativní 
funkci. Historicky byl základ areálu po-
staven na  okraji města Šlapanice zcela 
mimo obytné území. Postupem rozvo-
je města se areál dostal téměř do středu 
města a je zcela obklopen obytnou zá-
stavbou. Areál je situován v místě kon-
taminovaném tzv. starou ekologickou 
zátěží, a navíc na  místě velmi špatně 
dostupném pro nákladní dopravu. Pří-
jezdové komunikace nákladní dopravy 
vedou v celé své délce zastavěným úze-
mím Šlapanic, bezprostředně kolem 
obytné zástavby. 

Společnost ICEC Šlapanice, a. s., není 

původcem ekologické zátěže, na zákla-
dě uzavření Ekologické smlouvy byla 
společnosti ICEC Šlapanice, a. s., ulože-
na Českou inspekcí životního prostře-
dí opatření k nápravě závadného stavu, 
spočívající v sanaci staré ekologické zá-
těže. První i druhá etapa sanačních pra-
cí, schválená rozhodnutím ČIŽP, počí-
tají se sanací ekologické zátěže na úro-
veň odpovídající limitům pro funkční 
využití stávající plochy pro drobnou vý-
robu (PV), což způsobuje problémy se 
značným zhoršením životního prostře-
dí obyvatel přilehlé rezidenční zástavby. 
Po  skončení první etapy nastala časo-
vá prodleva v sanačních pracích, která 
se v monitoringu projevila opětovným 
nárůstem kontaminace s překročením 
původních hodnot. Ani při případném 
provedení druhé etapy sanačních pra-
cí není zajištěna garance, že v budouc-
nosti nedojde ke zhoršení již tak špat-
ného stavu a dalšímu rozšíření konta-
minace pod stávající obytnou zástavbu 
v přilehlé oblasti, a tím ohrožení zdra-
ví obyvatel.

K námitce, že změna územního plánu 
je navrhována bez toho, že by předem 
bylo známo stanovisko ČIŽP, zastupi-
telstvo města uvádí, že v průběhu pro-
jednávání změny územního plánu byla 
ČIŽP, přestože ČIŽP není dotčeným 
orgánem v oblasti územního plánová-
ní, dvakrát oslovena se žádostí o vyjá-
dření k této změně a k dalšímu před-
pokládanému postupu sanačních prací. 
ČIŽP odpověděla vyjádřením konstatu-
jícím, že lokalita je zatížena starou eko-
logickou zátěží s dopadem i na okolní 
občanskou zástavbu a její vyčištění je 
problematické vzhledem k poloze loka-
lity, rozšíření znečištění i vynaložení fi-
nančních prostředků pro její likvidaci.

Z hlediska ekologického a urbanis-
tického zkvalitnění prostředí města,  
zejména s přihlédnutím k vytváření 
předpokladů pro výstavbu a udržitelný 
rozvoj území spočívající ve vyváženém 
vztahu podmínek pro příznivé životní 
prostředí současné i budoucí generace 
obyvatel města, je zájmem města Šlapa-
nice vytěsnit velké plochy pro výrobu  
z centrální části města se snahou zapo-
jení těchto prostorů do  života města. 
Cílem je vytvoření příznivějšího život-
ního prostředí a mikroklimatu pro ob-
čany města Šlapanice, a tím i zhodno-
cení nejen pozemků v areálu ICEC, ale  

i v jeho okolí (škodlivé zplodiny z prů-
myslových ploch, snížení intenzity do-
pravy těžkých vozidel apod.). Vše 
za podmínky provedení sanace původ-
ní ekologické zátěže na úroveň bydlení.

Podnikatelský záměr společnos-
ti ICEC Šlapanice, a. s. – projekt revi-
talizace stávající lokality na  tzv. zónu 
pro inovační podnikání, zaměřenou 
na  podporu a rozvoj podnikatelských 
záměrů s vysokou přidanou hodnotou, 
byl prezentován představitelům měs-
ta v červnu 2007 ve velmi hrubých ry-
sech. Představitelům města nebyla od té 
doby předložena žádná další rozpraco-
vanost tohoto záměru. Zastupitelé měs-
ta nepovažují záměr zřízení zóny pro 
inovační podnikání za záměr, který by 
naplňoval cíle a úkoly územního plá-
nování zejména v oblasti vytvoření pří- 
znivého životního prostředí pro obyva-
tele města. Tento záměr s sebou nenese 
garance odstranění ekologické zátěže 
na  úroveň neškodící zdraví obyvatel 
města a v žádném případě neřeší pro-
blém s nákladní dopravou škodící ži-
votnímu prostředí v mnoha ohledech 
(prach, hluk, zplodiny atd.). Podle 
obecného odborného vědomí v obo-
ru urbanismu je zřejmé, že bytová zá-
stavba v sousedství s podnikatelskými 
aktivitami z oblasti průmyslové výroby 
není vhodná, může docházet a v tomto 
případě i dochází k negativnímu ovliv-
nění životního prostředí, což je v roz-
poru s cíli a úkoly územního plánování.

S ohledem na stav životního prostře-
dí v rezidenční části Šlapanic je navrho-
váno v projednávané změně č. 7 ÚPN 
SÚ Šlapanice umístění průmyslových 
aktivit mimo území zastavěné obytný-
mi objekty.

Na  základě výše uvedených důvodů 
rozhodlo zastupitelstvo města o zamít-
nutí námitky společnosti ICEC Šlapani-
ce, a. s.

 
Zastupitelstvo města zamítá:
– Protinávrh paní Jolany Žaludové 

na stažení z programu jednání bod 25. 
Námitka společnosti ICEC k návrhu 
změny č. 6.01 ÚPN SÚ Šlapanice.

Zápis v  plném znění je 
k  nahlédnutí na  webových stránkách 
www.slapanice.cz pod odkazem Měst-
ský úřad, Informace ze ZM.

Z města
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Vážení čtenáři, po  ukončení seriálu 
Představujeme zastupitele a Z činnosti 
komisí jsme pro vás připravili na strán-
kách zpravodaje nový seriál, ve  kterém 
bychom vás chtěli blíže seznámit s fungo-
váním jednotlivých odborů na městském 
úřadě. Postupně budete moci nahléd-
nout pod pokličku toho, jak je organizo-
ván městský úřad, čím se zabývají jeho 
odbory a jejich jednotliví pracovníci. 

Především byste se zde ale měli do-
zvědět, kdo pro vás na  úřadě pracuje  
a s čím vším se na tyto lidi můžete ob-
racet. Abyste poznali pracovníky nejen 
podle jména, ale i podle tváře, zveřejní-
me i fotografii. 

Doufáme, že tento nový seriál pro 
vás bude užitečný a že se třeba dozvíte  
i o něčem novém, co pro  vás mohou 
úředníci udělat nebo zařídit. 

Odbor investic a správy majetku
Pro první díl seriálu jsme zvolili od-

bor investic a správy majetku, protože 
je to relativně rozsáhlý odbor, jeho čin-
nost je široká a ve městě snad není ob-
čan, který se s některým jeho pracovní-
kem blíže nesetkal. Sídlo tohoto odboru 
je na městském úřadě ve Šlapanicích. 

Jak již název napovídá, tento odbor 
se zabývá investicemi města – zastu-
puje ho při přípravě, průběhu i dokon-
čení staveb, jejichž investorem je měs-
to. Vedle toho zajišťuje i správu majet-
ku města. To zahrnuje údržbu budov 
úřadu, místních chodníků a komuni-
kací, správu pozemků a budov patří-
cích městu, ale třeba i technické zajiš-
tění akcí města, starost o městskou kaš-
nu, údržbu městské zeleně, dětských 
hřišť, veřejné osvětlení, správu poplat-
ků za provoz systému komunálního od-
padu a mnoho dalšího. 

Ing. Radovan Pospíchal – vedoucí 
odboru investic a správy majetku

Jako vedoucí řídí činnost odboru  
a koordinuje činnost jednotlivých úko-
lů. Schvaluje významná rozhodnutí 
svého odboru. Zabezpečuje například 
přípravnou dokumentaci k investiční 
výstavbě města, stavební dozor, správu 
nemovitého majetku města, jeho údrž-
bu a opravy, evidenci celého majetku 
města, vydává rozhodnutí na úseku do-
pravy a silničního hospodářství apod.

Ing. Jiří Tlustoš – vedoucí oddělení 
investic

V nepřítomnosti zastupuje Ing.  
Pospíchala a zajišťuje především chod 
oddělení investic, ekologie a životní-
ho prostředí. Jeho práce se v některých 
bodech kryje s činností Ing. Pospícha-
la (přípravná dokumentace k investiční 
výstavbě města). Zabezpečuje také čin-
nost v oblasti stavebních úprav, ochrany 
přírody a krajiny, ovzduší, odpadové-
ho hospodářství, vykonává dozor nad 
místními komunikacemi aj.

Marcela Musilová – referentka pří-
pravy a realizace investic; referentka sil-
ničního správního úřadu

Zastupuje Ing. Tlustoše, v jeho ne-
přítomnosti přebírá jeho povinnos-
ti, zabezpečuje dokumentaci, podkla-
dy a technický dozor investora na vel-
kých stavbách, povoluje uzavírky a zři-
zuje sjezdy na místní komunikace, vyři-
zuje žádosti o užívání komunikací, vede 
přehled účelových komunikací a stezek, 
pasport místních komunikací a doprav-
ního značení aj.

Jaromír Čandrla – hospodář
Zabezpečuje zimní údržbu chodníků 

a přilehlých ploch ve  městě, v letních 

měsících zajišťuje údržbu zeleně, její 
sečení, úklid, kontrolu městských hřišť. 
Dohlíží na pořádek v okolí a přilehlých 
prostorách městského úřadu a na řádný 
chod jeho technických zařízení, zodpo-
vídá za odstranění závad z revizí, pro-
hlídek a kontrol technických zařízení. 

Jaroslav Havlíček – referent inves-
tic; referent evidence odpadového hos-
podářství; referent ekologie a eviden-
ce malých zdrojů znečištění; pracovník 
evidence poruch VO a MR

Zajišťuje agendu týkající se systému 
komunálního odpadu na území Šlapa-
nic a Bedřichovic – poskytuje formu-
láře občanům pro poplatkovou povin-
nost, zajišťuje poradenskou činnost, vy-
bírá poplatek aj. Eviduje povinné hlá-
šení malých zdrojů znečištění ovzduší, 
vede agendu povolování kácení dřevin 
a porostů, agendu hlášení trvalého sta-
noviště včelstev, agendu ohlašovací po-
vinnosti osob pěstujících mák a konopí, 
agendu o odchytu toulavých psů, kon-
troluje funkčnost zařízení veřejného 
osvětlení a místního rozhlasu aj.

Jitka Čadová – referentka evidence 
a pronájmů veřejného prostranství  
a pozemků, agenda městských bytů

Odbor investic a správy majetku

vrchní řada zleva − Marcela Musilová, Jiří Tlustoš, Radovan Pospíchal, Jitka Čado-
vá, Zdeněk Charvát
spodní řada zleva − Michal Hanzl, Petra Krátká, Jaromír Čandrla

Z města
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Vyměřuje poplatky za užívání veřej-
ného prostranství, za  skládky na  po-
zemcích města, za  vyhrazená parko-
vací místa, za  umístění reklamních  
zařízení v katastru města, vede evi-
denci uživatelů a nájemníků pozemků 
ve vlastnictví města, evidenci a zveřej-
nění záměrů města na  prodej, nákup 
a pronájem pozemků, vede agendu 
městských bytů aj.

Petra Krátká – referentka eviden-
ce majetku; referentka evidence hrobo-
vých míst

Vede úplnou evidenci movitého i ne-
movitého majetku města Šlapanice, při-

pravuje podklady pro inventarizaci ma-
jetku, vede evidenci související s provo-
zováním veřejného pohřebiště – uzaví-
rá nájemní smlouvy na hrobová místa, 
upozorňuje nájemce o blížícím se konci 
smlouvy o nájmu aj.

Aleš Zeman – referent údržby budov 
(zdravotní středisko)

Zabezpečuje provoz zdravotního 
střediska – veškeré opravy, práce in-
stalatérské, malířské, elektro, řádnou 
zimní údržbu chodníků a přilehlých 
ploch, dohlíží na pořádek v okolí svě-
řeného objektu, zabezpečuje provoz 
technologických zařízení aj.

Michal Hanzl – referent údržby bu-
dov (Městský úřad Šlapanice)

Vykonává stejnou práci jako Aleš Ze-
man, jen na jiném objektu. 

Zdeněk Charvát – referent sprá-
vy budovy (Městský úřad Šlapanice – 
Opuštěná ulice, Brno)

Jeho náplň je stejná jako u údržbářů 
výše. 

Aby seznam pracovníků byl úplný, 
musíme zmínit ještě paní uklízečky – 
Marie Tůmová a Magdalena Budínová.
     

Magdalena Černá

Volby do EP ve Šlapanicích
Ve dnech 5. a 6. června 2009 proběhly volby do Evropského parlamentu. Na základě jejich výsledků bylo zvoleno 22 poslan-

ců do EU. Ve Šlapanicích měly volby klidný průběh, organizace i podmínky byly velmi obdobné jako v předcházejících ob-
dobích. Naši občané projevili zájem o dění v EU a volební účast v našem městě byla asi o 10 % vyšší než celorepubliková. Le-
tos poprvé byli adresně osloveni všichni voliči z jiných členských států žijící na území Šlapanic. To, že získali podrobné infor-

mace o možnosti a způsobu hlasování, se projevilo zvýšenou účastí cizinců oproti 
předchozímu období. 

Za výbornou spolupráci při organizaci voleb si pracovníci Městského úřadu Šla-
panice vysloužili pochvalu od Českého statistického úřadu.                                                                   

Magdalena Černá, Lenka Hanáková

Strana Platné hlasy

číslo název celkem v %

18 Liberálové.CZ 1 0,05

19 Strana demokracie a svobody 0 0,00

20 Nejen has. a živn. s uč. do E. 0 0,00

21 Komunistická str. Čech a Moravy 166 9,04

22 „STAR. A NEZ.-VAŠE ALTERNATIVA“ 49 2,67

23 Strana svobodných občanů 18 0,98

24 SNK Evropští demokraté 16 0,87

25 Balbínova poetická strana 4 0,21

26 Strana zelených 37 2,01

27 Koruna Česká (monarch. strana) 0 0,00

28 Lidé a politika 0 0,00

29 „Strana soukromníků ČR“ 1 0,05

30 Zelení 2 0,10

31 Dělnická strana 12 0,65

32 NEZÁVISLÍ 1 0,05

33 Česká str. sociálně demokrat. 379 20,65

Strana Platné hlasy

číslo název celkem v %

1 Libertas.cz 12 0,65

2 Křesť. demokr. unie-Čs. str. lid. 346 18,85

3 Věci veřejné 51 2,77

4 Občanská demokratická strana 565 30,79

5 Suverenita 56 3,05

6 Volte Pr. Blok-www.cibulka.net 10 0,54

7 Sdruž. pro rep.-Republ. str. Čsl. 2 0,10

8 Česká str. národ. socialistická 4 0,21

9 Evropská demokratická strana 38 2,07

10 Strana svobodných demokratů 1 0,05

11 Demokratická Strana Zelených 11 0,59

12 Česká strana národně sociální 0 0,00

13 Národní strana 4 0,21

14 SDŽ-Strana důstojného života 13 0,70

15 Humanistická strana 3 0,16

16 Moravané 32 1,74

17 Spojení demokraté-Sdruž. nezáv. 1 0,05

Okrsky Voliči Vydané Volební Odevzdané Platné
celkem zpr. v % v seznamu obálky účast v % obálky hlasy

6 6 100,00 5 471 1 847 33,76 1 845 1 835

Výsledky hlasování za územní celky
Kraj: Jihomoravský
Okres: Brno-venkov
Obec: Šlapanice

Z města
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Závěrečný účet města Šlapanice za rok 2008
Hlavní činnost
Od konce září 2007 byl připravován návrh rozpočtu města Šlapanice pro rok 2008. Konečná verze návrhu byla dne 21. 12. 2007 

Zastupitelstvem města Šlapanice na jeho 9. veřejném zasedání schválena jako rozpočet stanovený pro rok 2008. Během roku 
2008 byla prováděna rozpočtová opatření, kterými došlo k navýšení v části příjmů, výdajů i financování.

Významnou položkou, o kterou se zvýšila částka příjmů i výdajů, byly finanční prostředky na  výplatu sociálních dávek 
ve výši 116 993 tis. Kč.

Údaje v tis. Kč
Rozpočet stanovený Rozpočet upravený Skutečnost

Příjmy    153 048    280 980,2    271 307,2
Výdaje    145 639    272 347,9    250 769,1
Financování        7 409        8 632,3      20 538,1

Organizace založené městem
Společnost Sateso, s. r. o. 
Údaje v tis. Kč

Ukazatel Skutečnost 2008
Výnosy 12 081
Náklady 9 950
Výsledek hospodaření 2 131

Společnost Ambiente 2001 Czech, s. r. o., nevyvíjela 
v roce 2008 žádnou činnost.

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření města 
za rok 2008
Přezkoumání hospodaření města za rok 2008 provedl Odbor  
kontrolní a právní Krajského úřadu Jihomoravského kraje se 
závěrem, že byly zjištěny chyby a nedostatky
a) uvedené v ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona o pře-

zkoumání hospodaření, a to: 
−  nedostatky, spočívající v porušení rozpočtové kázně − závě-

rečný účet za rok 2007 neobsahoval stanovené náležitosti 
− neodstranění nedostatků zjištěných při dílčím přezkou-

mání
b) které nemají závažnost nedostatků uvedených v § 10 odst. 

3 písm. c) zákona o přezkoumání hospodaření

Při přezkoumání hospodaření za  rok 2008 nebyla zjištěna 
žádná závažná rizika, která by mohla mít negativní dopad 
na hospodaření územního celku v budoucnosti.

Jindřiška Jedličková
Odbor finanční MěÚ Šlapanice

Příspěvkové organizace
Výsledek

hospodaření
(+zisk, -ztráta)

Rozdělení hospodářského výsledku

fond odměn rezervní fond odvod zřizovateli

Základní škola -405 684,81 0,00 -200 684,81 -205 000,00
MŠ Zahrádka 0,00 0,00 0,00 0,00
MŠ Hvězdička 5 783,75 1 000,00 4 783,75 0,00
Poradna pro rodinu, manželství a dítě -161 675,36 0,00 -161 675,36 0,00
Celkem -561 576,42 1 000,00 -357 576,42 -205 000,00

Výsledek hospodaření – účet 933 k 31. 12. 2008  15 390,6 tis. Kč.

Nesplacený úvěr čerpaný v předchozích letech  6 720 tis. Kč.

Peněžní fondy – sociální fond – stav k 31. 12. 2008  305 tis. Kč.

Hospodářská činnost – město v roce 2008 neprovozovalo 
hospodářskou činnost.

Hospodaření příspěvkových organizací zřízených městem
Finanční vypořádání PO bylo schváleno RM dne 29. 4. 2009, usnesením bod 4.3

V
E 
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Magazín 

Měsíční Magazín o událostech v našem městě  

můžete sledovat buď na Infokanále Šlapanice, nebo 

nově i na webové adrese www.tv21.cz

redakce
                                                        

Z města

Členění příjmů – skutečnost v tis. Kč:
 Daňové příjmy 82 396,9
 Nedaňové příjmy 13 484,4
 Kapitálové příjmy 1 949,3
 Přijaté transfery (bez konst. položek) 173 476,6

Členění výdajů – skutečnost v tis. Kč:
 Běžné výdaje 221 767,9
 Kapitálové výdaje 29 001,2
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11. 6. 2009 Kolem 10. hodiny nalezl občan při sekání trá-
vy v prostoru hřiště za sokolovnou na Nádražní ulici (za zdí 
restaurace) nevybuchlou munici. Jednalo se o ruční obranný 
granát ruské výroby pocházející ze druhé světové války. Měst-

ská policie Šlapani-
ce provedla nepro-
dleně zajištění místa 
nálezu. Případ ozná-
mila na PČR. Granát 
byl předán pyrotech-
nikům S-JMK PČR 
Brno. 

2. 7. 2009 Ve 12.30 zajistila hlídka městské policie na ulici 
Čechově muže ležícího na zemi. Strážníci přivolali okamžitě 
vozidlo rychlé lékařské pomoci. Muž, který byl v silně pod-
napilém stavu, upadl na zem, kde zůstal ležet. Díky včasnému 
zákroku policie případ nevzbudil veřejné pohoršení. 

9. 7. 2009 Během noční služby zajistila hlídka městské po-
licie před restaurací Radnice na  Kalvodově ulici opuštěné-

ho zlatého labradora. 
Strážníci psa identi- 
fikovali a navrátili 
majiteli. 

V rámci spolupráce s okolními služebnami městských 
policií jsme získali tip na  červený pick-up nezjištěné 
tovární značky a SPZ. Vozidlo má specifický znak – bílé 
zadní dveře. Jeho posádku tvoří dva muži (popis také  
nezjištěný), kteří v nočních hodinách kradou naftu ze za-
parkovaných vozidel. Žádáme občany o oznámení případ-
ných poznatků. 

Protože právě probíhá sezona sklizně ovoce a zeleniny, za-
měřujeme se i na bezdomovce, kteří s oblibou páchají polní 
pych v zahradách našich občanů. 

Zaměřili jsme se i na mládež, která na části ponětovského 
rybníka patřící ke  Šlapanicím střílí z paintballových pušek 
po vodních ptácích. Tato činnost je odsouzeníhodná zvláště 
proto, že zde byla nedávno vysazena mláďata kachen. 

Dotační program Jihomoravského kraje pro začínající 
podnikatele (dále jen dotační program)

Tento program schválilo zastupitel-
stvo Jihomoravského kraje dne 4. 6. 2009 
na svém 6. zasedání. 

Dotační program je určen pro drob-
né začínající podnikatele – fyzické oso-
by, které mají bydliště (trvalý pobyt) 
na  území Jihomoravského kraje a spl-
ňují všechny podmínky uvedené v do-
tačním programu.

Na dotační program je pro rok 2009 
vyčleněna částka 5 000 000,00 Kč. Maxi- 
mální výše dotace na jeden projekt činí 
60 000,00 Kč do 50 % celkových uzna-
telných výdajů projektu, pokud dále a v 
dotačním programu není stanoveno ji-
nak. U žadatelů o dotaci, jejichž celková 
doba zaměstnání v pracovním poměru 
v roce podání žádosti dosáhne 25 let, 
činí maximální výše dotace na  jeden 
projekt 80 000,00 Kč do 60 % celkových 
uznatelných výdajů projektu. Minimál-
ní výše dotace na  jeden projekt činí  
20 000,00 Kč.

Administrátorem dotačního pro-
gramu je Odbor regionálního rozvoje 
Krajského úřadu Jihomoravského kra-
je, který také zajišťuje koordinaci pro-
gramu a slouží jako místo pro příjem 

a předběžné hodnocení žádostí o do-
taci. Kontaktní osoba: Ing. Zuzana Ko-
mínková, dveře č. 257, tel.: 541 651 353, 
e-mail: kominkova.zuzana@kr-jiho-
moravsky.cz. Funkci řídicího orgánu 
plní Rada Jihomoravského kraje.

Žádost o dotaci musí být zpracována 
na  příslušném formuláři, který je pří-
lohou dotačního programu. Žádost se 
předkládá v jednom originále. Formu-
lář žádosti je k dispozici na interneto-
vých stránkách Jihomoravského kra-
je (www.kr-jihomoravsky.cz) a na Od-
boru regionálního rozvoje Krajské-
ho úřadu Jihomoravského kraje. Lhů-
ta pro podávání žádostí o dotaci je od  
8. 6. 2009 do vyčerpání finančních pro-
středků určených na tento dotační pro-
gram, nejpozději však do 30. 11. 2009 
do 12.00 hod. Rozhodující pro doruče-
ní žádosti je okamžik převzetí nabídky 
vyhlašovatelem (nikoli předání k poš-
tovnímu doručení). V případě vyčer-
pání finančních prostředků určených 
na  tento dotační program bude tato 
skutečnost zveřejněna na  úřední des-
ce Jihomoravského kraje a na  interne-
tových stránkách Jihomoravského kra-

je, dále bude vyvěšena též na úředních 
deskách úřadů práce a obcí s rozšíře-
nou působností na  území Jihomorav-
ského kraje.

Metodickou pomoc při vyplňová-
ní a podávání žádostí o dotace v prů-
běhu lhůty pro podávání žádostí o do-
tace poskytuje kontaktní osoba Odbo-
ru regionálního rozvoje Krajského úřa-
du Jihomoravského kraje nebo v rámci 
provozní doby také Informační místa 
pro podnikatele. Seznam Informačních 
míst pro podnikatele, poskytujících 
tyto služby zdarma, je zveřejněn na in-
ternetových stránkách Jihomoravské-
ho kraje. Zdarma poskytují pracovníci  
Informačních míst pro podnikatele  
i poradenství v oblasti získávání fi-
nančních prostředků z Evropské unie 
a z jiných národních a nadnárodních 
zdrojů.

Úplné znění dotačního programu 
včetně příloh je zveřejněno na  inter-
netových stránkách Jihomoravského 
kraje a je k dispozici také na  Odboru  
regionálního rozvoje Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje.

Z materiálu JMK

ZE ZÁPISNÍKU MĚSTSKÉ POLICIE (MP)

Z města
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Dne 19. 6. 2009 v 10.00 hodin pro-
běhlo slavnostní otevření zrekon- 
struovaného Kontaktního a koordinač-
ního centra ve Šlapanicích. Slavnostního 
aktu se účastnili starosta města Šlapanice 
Ing. arch. Jaroslav Klaška, 1. místo- 
starosta města Šlapanice Ing. Miroslav 
Mrkvica, místostarosta města Šlapanice 
Pavel Horák, tajemník úřadu  Ing. Vác-
lav Hrabálek, velitel městské policie  
Oldřich Krištof, zástupce vedoucího 
OOP Šlapanice npor. Antonín Klika, 
vedoucí odboru OOK SKPV KŘP JmK 
plk. Mgr. Jindřich Kučera, host z ČT 
Roman Svoboda, asistent senátora Ing. 
Vladimír Tylšar a čestný host, senátor 
Jiří Žák.

Na samý úvod akce měl starosta města 
Ing. arch. Jaroslav Klaška a plk. Jindřich 

Kučera krátký projev k vý-
znamu kontaktních a koor-
dinačních center a k jejich 
přínosu, který to bude mít 
pro občany i pro samotné po-
licisty. Poté došlo k slavnost-
nímu přestřižení pásky, kte-
ré provedl Ing. arch. Jaroslav 
Klaška společně s plk. Kuče- 
rou. Následovala prohlídka 
celého obvodního oddě- 
lení policie ve  Šlapanicích. 
Po  prohlídce proběhl slavnostní přípi-
tek s následným občerstvením. 

Současně s realizací kontaktního  
a koordinačního centra byla rekon- 
struována i místnost stálé služby a soci-
álního zařízení nacházejících se v 1. pat-
ře budovy Obvodního oddělení PČR 

Šlapanice. Projektová dokumentace 
byla zpracována během měsíce čer-
vence a srpna 2008. Samotná realizace 
stavebních prací včetně dodání vnitř-
ního vybavení proběhla od  listopadu 
2008 do  února 2009. Celkové náklady 
na akci činily 3 359 000,– Kč. 

Obvodní oddělení Policie ČR Šlapanice v novém

V měsíci červnu strážníci MP Šlapanice zajišťovali na mno-
ha kulturních a společenských akcích veřejný klid a pořádek 
a usměrňovali dopravu: 
7. 6. 2009   Farní den
13.–14. 6. 2009 120 let hasičů ve Šlapanicích
20.–21. 6. 2009 Pivní slavnosti, karneval
Při všech těchto akcích oceňujeme práci pořadatelů 
a jejich vstřícnost. 

V rámci výkonu služby na území okolních obcí (na základě 
veřejnoprávních smluv) jsme se dále zúčastnili akcí:
15.–17. 5. 2009  Podolská pouť
27. 6. 2009  Modrá míle (Mokrá-Horákov) 

 – 3. ročník závodu  www.modramile.cz
5. 7. 2009  Sraz fanoušků ledního hokeje v Podolí

Naučné akce MP Šlapanice pro děti: 
4. 6. 2009 Prevence dopravní výchovy pro ZŠ Šlapanice
9. 6. 2009 Dopravní hrátky pro MŠ Zahrádka
15. 6. 2009 Dopravní hrátky pro Klub dětí a maminek 
 Sluníčko a MŠ Hvězdička

Rádi bychom poděkovali dětem za obrázky a dárky, které 
pro nás samy vytvořily. O radost z nich bychom se rádi  
s občany podělili při nejbližší příležitosti na výstavě v Galerii 
Radnice na MěÚ. 

Na základě informací MP Šlapanice Magdalena Černá, foto MP Šlapanice

Z města
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Hlavním účelem nově zrekonstruo- 
vané části budovy policie je zlepšení 
podmínek jak pro samotné policisty, 
tak zejména pro občany, pro které bude  
kontaktní centrum důstojným místem 
pro vyřešení jakéhokoli problému. 

Kontaktní a koordinační centrum 
je volně přístupné pro občany každý 

pracovní den od 7.00 do 15.30 hodin. 
Od  15.30 do  19.00 hodin je centrum 
přístupné pouze po kontaktování poli- 
cisty, který vykonává na  obvodním 
oddělení stálou službu. V případě, 
že jakýkoli občan potřebuje kontak- 
tovat policii i mimo uvedenou dobu, je 
možné zavolat na  tel. č. 544 228 002, 

544 228 120 nebo 602 647 421, případ-
ně na tísňovou linku 158 nebo 112.

 nprap. Milan Gruška
      nprap. Mgr.  Zdeňka Procházková

       npor. Bc. Antonín Klika

foto Jiří Ťápal

K informačnímu systému MěÚ – II (zkrácená verze)
V předchozím článku publikovaném 

ve Šlapanickém zpravodaji číslo 3/2009 
byl popsán stav informační infrastruk-
tury města ze začátku roku 2007. Zá-
kladní charakteristikou tohoto stavu 
byla živelnost při budování infrastruk-
tury spojená se zbytečnými náklady 
a roztříštěnost systémové i aplikační 
softwarové vrstvy. Logickým důsled-
kem byla v tomto směru nespokojenost 
všech účastníků: vedení města bylo ne-
spokojeno s úrovní práce úředníků, 
úředníci byli nespokojeni s organizací 
práce i používanými nástroji a pracov-
níci IT byli nespokojeni s nízkou tech-
nickou úrovní systémů.

Cílový stav
Naším cílem v roce 2007 bylo stano-

vením jasné koncepce zabránit další ži-
velnosti v oblasti IT a konkrétními kro-
ky postupně zlepšovat neutěšený stav. 
Proto jsme na jaře 2007 zpracovali do-
kument Koncepce ICT pro MěÚ Šlapa-
nice v období 2007–2010. Tento doku-
ment pak projednala a schválila Rada 
města Šlapanice na  svém 19. zasedání 
dne 17. 7. 2007.

Tento cíl kromě jiného znamenal 
ve  svých důsledcích, že vedení města 
nechce pokračovat v nákupu počítačů 
podle momentální potřeby ani jít cestou 
tzv. „levných“ řešení na  bázi freeware 

produktů stažených z internetu. Na-
opak, chce podle dlouhodobé koncep-
ce systematicky budovat ucelené IT ře-
šení s maximálním využitím standard-
ních produktů firmy Microsoft.

Očekávané přínosy cílového stavu
Dosažení cílového stavu bude zna-

menat odstranění rizik: bezpečnosti, 
nestability počítačové sítě, častých vý-
padků zařízení a penalizace ze strany 
dozorujících státních orgánů.

Dosažení cílového stavu bude zna-
menat také sjednocení: údajové základ-
ny, logiky zpracování informací a uži-
vatelského ovládání.

Efekty cílového stavu se pak proje-
ví ve  zjednodušení procesů, zmenšení 
chybovosti, zvýšení komfortu pro za-
městnance, úspoře počtu pracovníků  
a vyšší spokojenosti klientů.

Předpokládané náklady
Předpokládané náklady na  realiza-

ci Koncepce ICT... ve  volebním obdo-
bí 2007–2010 byly odhadnuty na  cca 
14 mil. Kč, tj. 3,5 mil. Kč ročně. Dále se 
předpokládalo, že podstatná část těchto 
nákladů bude pokryta dotačními pro-
středky z EU.

Pozn. V současné době je stav z hle-
diska nákladů následující: Dosud vlože-
né prostředky města jsou výrazně menší 

než 50 % částky připadající na 2,5 roku 
realizace projektu. Evropské peníze ur-
čené pro tyto účely do měst a obcí do-
sud nedorazily, neboť se zpracováva-
jí (se zpožděním) podklady na  úrovni 
ministerstev a krajů. Část z těchto pro-
středků by mohla dorazit v roce 2010. 

Souvislosti mezi informačními sys-
témy a systémy managementu

Jedním z důležitých předpokladů k 
provedení změn procesů, pro které jsou 
informační technologie nezbytným ná-
strojem, byly zavedené systémy mana-
gementu na MěÚ. Proto souběžně s pří-
pravou Koncepce ICT... v roce 2007 se 
začalo vedení města zabývat přepraco-
váním systému managementu kvali-
ty a managementu bezpečnosti infor-
mací do  podoby systému fungujícího  
v běžné denní praxi. Proces změny sys-
témů managementu byl pak završen 
novou certifikací obou systémů reno-
movanou nadnárodní certifikační or-
ganizací, Büreau Veritas Certification,  
v lednu 2008 (viz článek Ing. V. Hrabál-
ka ve Šlapanickém zpravodaji č. 2/2008). 
   Pokračování příště. Nezkrácená verze 
článku je uvedena na  webových strán-
kách www.slapanice.cz.

RNDr. Ing. Stanislav Matýšek, CSc., 
člen Rady města Šlapanice za ODS 

Z města
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V brněnské aglomeraci způsobuje 
největší znečištění ovzduší trvale ros-
toucí intenzita dopravy. To je prakticky 
automatický důsledek vysoké hustoty 
obyvatelstva (a počet obyvatel Brna stá-
le stoupá). Doprava je zdrojem přede-
vším zvýšené koncentrace částic PM10, 
benzo(a)pyrenu a NO2 (oxidu dusičité-
ho) ve venkovním ovzduší.        

Na  brněnských stanicích docházelo  
v roce 2006 k překročení 24hodinového 
(obr. 1)  i ročního imisního limitu  
u PM10 (obr. 2), roční imisní limit byl 
překročen i u NO2 (obr. 3), dále dochá-
zí k překračování cílového imisního li-
mitu pro benzo(a)pyren (obr. 4) a tro-
posférický ozón ČHMÚ, 2007). 

Podle Generální rozptylové studie  
Jihomoravského kraje byly v roce 2006 
na území Šlapanic překročeny
–  povolená četnost překročení 24ho-

dinového imisního limitu PM10 
(na přibližně 60 % území města Šla-
panice, viz obr. 1), 

–  imisní limit pro benzo(a)pyren (při-
bližně 50 % území města Šlapanice, 
viz obr. 4).

U dalších znečišťujících látek nebyly 
imisní limity překročeny (troposférický 
ozón není v této studii JM kraje zahr-
nut). 

V letech 2005 a 2006 se podstatně 
rozrostly oblasti se zhoršenou kvalitou 
ovzduší jak v rámci aglomerace Brno, 
tak v rámci celého kraje. Příčinou byla 
hlavně dlouhá zima s velmi nepřízni-
vými rozptylovými podmínkami. Tuto 
skutečnost lze dokumentovat údaji  
z Věstníku Ministerstva životního pro-
středí, ve  kterém jsou každoročně za-
znamenány oblasti se zhoršenou kvali-
tou ovzduší – to jest území, na kterých 
byly překročeny hodnoty imisních li-
mitů pro jednu nebo více znečišťujících 
látek. (Data jsou zveřejňována přibližně 
po dvou letech od měření, důvodem je 
složitost jejich zpracování. Ve věstníku  
z roku 2009 jsou tedy oblasti vymezeny 
podle údajů z roku 2007.)

Šlapanice leží velmi blízko Brna a je-
jich občané z toho mají ekonomický  
i kulturní prospěch. Přirozené jsou 
ovšem také jisté negativní důsledky, 

mimo jiné v po- 
době imisního 
zatížení ovzdu-
ší. 

S městem 
Brnem souvisí, 
jak jsem již 
uvedla, stále 
rostoucí objem 
automobilové 
dopravy, která 
je zdrojem PM10, NO2 a benzo(a)py-
renu. V blízkosti Šlapanic vede dálni-
ce D1, celé naše město je obklopené 
úrodnou, zemědělsky využívanou pů-
dou, a to vše přináší zvýšenou praš-
nost. Významným faktorem je skuteč-
nost, že Šlapanice leží v terénní sníže-
nině, v dolíku, který je za  zhoršených 
rozptylových podmínek špatně pro-
větráván. Souhrn výše uvedených fak-
torů a našich místních, především mo-
bilních zdrojů znečištění ovzduší způ-
sobuje, že úroveň imisního zatížení Šla-
panic je srovnatelná s okrajovými část-
mi města Brna.

Ze všech uvedených údajů jedno-
značně vyplývá, že znečištění našeho 
životního prostředí látkami PM10, NO2 
a B(a)P je způsobeno především polo-
hou v blízkosti Brna. 

Samozřejmě že ne všechno znečiš-
tění pochází z Brna, nějaký podíl mají   
i místní zdroje. Podstatná je dost vy-
soká frekvence dopravy ve Šlapanicích  
a kolem Šlapanic. Společnosti Tondach, 
Sateso aj. nejsou v tomto rámci nijak 
významné. Můžeme to tvrdit na zákla-
dě dvou argumentů:

– Česká inspekce životního prostředí 

sděluje, že Tondach nepřekračuje po-
volené meze,
– vyšší koncentrace NO2 a benzen(a)
pyrenu lemují silnice, je tedy jasná 
souvislost s dopravou.
Česká inspekce životního prostředí 

jezdí do Tondachu na neohlášené kon-
troly. Poslední kontrola (v době psaní 
tohoto článku, tj. koncem června) pro-
běhla 13. května 2009 a neshledala žád-
ná pochybení. Výsledky pravidelných 
každoročních autorizovaných měření 
ukazují plnění limitů.

Co se týká prašnosti: Při pohledu 
na  mapu četnosti překročení koncen-
trací PM10 z ročenky ČHMÚ z roku 
2006 je evidentní, že značnou prašnos-
tí je zatížená celá jižní Morava i jiné ze-
mědělské oblasti, ačkoli je v nich jen  
minimum průmyslových provozů.

V rozptylové studii Jihomoravského 
kraje jsou zveřejněny také mapy znečiš-
tění dalšími látkami – SO2 , CO, Pb, Cd, 
Hg, Ni, As, benzen. Koncentrace těch-
to látek ve Šlapanicích jsou velmi nízké.

Mgr. Ilona Pavlicová
Odbor životního prostředí 

MěÚ Šlapanice

Imisní situace ve Šlapanicích v souvislostech 
s brněnskou aglomerací

Rok 
měření

Rok zveřejnění

Vyhodnocení
(procento území správního 
obvodu Stavebního úřadu 

Šlapanice, na kterém byl překročen 
denní imisní limit PM10)

2004 2006 0

2005 2007 100 %

2006 2008 85,4 %

2007 2009 15 %

Použitá literatura:
ČHMÚ, Znečištění ovzduší na území České republiky v roce 2006, ČHMÚ Praha, 2007 
Generální rozptylová studie Jihomoravského kraje, zpracovatel Enving, s. r. o., 2007 
Věstníky Ministerstva životního prostředí ČR 5/2006, 3/2007, 4/2008, 2/2009
http://www.env.cz/osv/edice.nsf/doc/D3A2552EAF70C5C6C1256F54004C5D2A

Poznámka redakce: 
Na webových stránkých www.slapanice.cz naleznete další články na toto téma. 
Mgr. Robert Skeřil, Ph.D.: Kvalita ovzduší – úvod do problematiky
RNDr. Miroslav Sedláček: Co je to PM10 a jak se mu bránit
Mgr. Hana Kovářová: Představujeme Zdravotní ústav Brno

Pozn. redakce: 
snímky jsou umístěny na poslední straně obálky zpravodaje.

Z města
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Instituce informující o stavu a vý-
voji životního prostředí naší oblasti:

Česká inspekce životního prostře-

dí, oblastní inspektorát, Lieberzeitova 

14, 614 00 Brno, telefon: 545 545 111,  

e-mail: podatelna@bn .cizp .cz

Krajský úřad Jihomoravského kraje, 

Odbor životního prostředí, Žerotínovo 

nám . 3/5, 601 82 Brno, telefon: 541 651 

571, e-mail: ozp@kr-jihomoravsky .cz 

Český hydrometeorologický ústav, 

pobočka Brno, Kroftova 43, 616 67 

Brno, telefon: 541 421 011, e-mail:  

pobocka .brno@chmi .cz

CENIA, česká informační agentu-

ra životního prostředí (státní organiza-

ce zřízená Ministerstvem životního pro-

středí), Litevská 1174/8, 100 05 Praha 

10, telefon: 267 225 226, e-mail:  

info@cenia .cz

Zdravotní ústav Brno, Gorkého 6, 

602 00 Brno, telefon: 541 421 211,  

e-mail: sekretariat@zubrno .cz

Krajská hygienická stanice Jihomorav-

ského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 

4, 602 00 Brno, telefon: 545 211 221,  

e-mail: sekretariat@khsbrno .cz

Blokové čištění vozovek

Nová světla bez drátů

Čistota ve městě není jen zárukou jeho 
„krásy na pohled“, ale především udržo-
vání kvality životního prostředí podle 
žádoucích ekologických parametrů. 

Jednou ze složek znečišťování pro-
středí je víření prachových částic z po-
vrchů komunikací, které způsobuje 
především automobilový provoz. Toto 
zatížení lze zmírnit především udržo-
váním vozovek v čistším stavu. Díky 
technice pořízené k mechanizovanému 
úklidu můžeme v našem městě prová-
dět pravidelná a systematická čištění. 

V současné (a pravděpodobně i bu-
doucí) době jsou největší překážkou 
úklidu odstavená vozidla. Přistoupi-
li jsme proto k tzv. blokovému čištění. 

Při něm se v předem vymezené oblas-
ti dopravním označením reguluje par-
kování vozidel, aby úklid mohl proběh-
nout bezproblémově, kvalitně a rychle. 
Je samozřejmé, že toto omezení vytváří 
pro majitele vozů na určité období pro-
blémy, je ale nutné pochopit, že bez něj 
to nejde. Abychom problémy majitelů 
minimalizovali, začali jsme ve Šlapani-
cích realizovat postup, kdy tam, kde je 
to možné a vhodné, omezíme doprav-
ním značením provoz nejprve na jedné 
a poté na druhé straně vozovky. Ne tedy 
zároveň na obou. Takto by se měly pod-
statně snížit nároky na  přemisťování 
vozidel a hledání možnosti jiného par-
kování v čištěné oblasti. 

Ze zkušenosti se zatím realizovaný-
mi blokovými čištěními vyplývá, že ne 
všichni občané znají a jsou ochotni se 
řídit povinnostmi vyplývajícími z práv-
ních norem, které musí být při čiště-
ní komunikací všemi jeho účastníky re-
spektovány, tj. především zák. 13/1997 
Sb. o pozemních komunikacích a zák. 
361/2000 Sb. o provozu na  pozemních 
komunikacích. Ty je nutné upozornit, 
že vozidlo neumožňující řádné provede-
ní čištění komunikace se stává překáž-
kou silničního provozu se všemi nepří-
jemnými důsledky až po jeho odtažení. 

Nejbližší termín blokového čištění 
města je v první polovině měsíce srp-
na 2009 před Šlapanickými slavnostmi.

Z města

Starosta zve na seminář
Ve středu 23. září od 18 hodin se pod záštitou starosty

Ing . arch . Jaroslava Klašky uskuteční v kinosále Základní školy

Šlapanice seminář občanů Šlapanic o životním prostředí

s odborníky z Českého hydrometeorologického ústavu a dalších 

státních institucí . Hlavním tématem bude kvalita ovzduší ve městě .  

                                                                                                            (MS)

Na ulicích Komenského, 
Kollárova, Sušilova, Neru-
dova a Bezručova je nové 
pouliční osvětlení. Staré, 
které mělo vzdušné vedení, 
je nahrazeno novým s kabe-
ly v zemi. Město se tak roz-
hodlo, aby zkulturnilo pro-
středí našeho města a ošklivě 
vypadající dráty se schovaly 
do země. Aby se zbytečně 
nekopalo dvakrát, jsou zá-
roveň s kabely k osvětlení 
do země pokládány i nové 
kabely nízkého elektrického 
napětí a prováděny domovní 
přípojky. Nových lamp je 
několik druhů – osvětlovací 
tělesa se liší podle intenzity 
osvitu. 

text i foto 
Magdalena Černá
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V průběhu letošního podzimu budou 
v lokalitě Návrší nad areálem Berent-
zenu za Velkým hájkem u Bedřichovic 
provedeny vegetační úpravy – zatrav- 
nění a výsadba dřevin na  pozemku  
o velikosti 14 092 m2, který je ve vlast-
nictví města. Tento pozemek je v územ-
ním plánu města součástí plochy „kra-
jinné zeleně všeobecné“ a dá se tedy 
říci, že byl územním plánem k tako-
vému využití předurčen. V současné 
době je součástí zemědělsky obhospo-
dařované orné půdy. Po žních by se zde 
měl neprodleně založit travní porost  
a výsadba dřevin by se měla uskutečnit  
v závislosti na  vývoji počasí během 
podzimu. 

Téměř polovinou své plochy se po-
zemek nachází v ochranném pásmu 
zvláště chráněného území přírodní pa-
mátky Návrší, která je součástí evrop-
sky významné lokality „Šlapanické sle-
pence“. Dále se přímo v ploše pozem-
ku rozvětvuje vedení vysokého napě-

tí směřující na Podolí a na Bedřichovi-
ce, takže podstatnou část pozemku za-
ujímají ochranná pásma těchto vedení 
vysokého napětí a jeho plochu praktic-
ky dělí do  tří segmentů. Tím vymezu-
jí plošné zastoupení trávníků a limitu-
jí umístění výsadeb dřevin.

K zatravnění bude použito smě-
si osiva kostřav a k výsadbě stanovišt-
ně vhodné původní druhy dřevin, např. 
dub pýřitý, mahalebka obecná, jilm lad-
ní, břek obecný, oskeruše domácí, hru-
šeň polnička, třešeň ptačí, dřín obecný, 
třešeň křovitá, kalina tušalaj aj. 

K provedení vegetačních úprav 
na  uvedeném pozemku bude Šlapani-
cím poskytnuta finanční dotace v rám-
ci Programu péče o krajinu, která za-
jistí pouze pokrytí materiálních nákla-
dů, provedení prací musí město zajis-
tit vlastními prostředky, případně s při-
spěním organizací Bonagro, a. s., Sate-
so a některých občanských organizací.

Magdalena Černá

Plánované vegetační úpravy 
v lokalitě Návrší

Beseda S MUDr. Julínkem
V podvečerních hodinách 25. května 2009 proběhla beseda občanů města Šla-

panice s bývalým ministrem zdravotnictví, senátorem MUDr. Tomášem Julín-
kem. Tématem živé diskuse byla reforma zdravotnictví, kterou v roce 2008 spusti-
lo „Julínkovo“ ministerstvo. Občany zajímaly také poplatky ve zdravotnictví – dů-
vody jejich zavedení a význam pro 
české zdravotnictví. Hostem senáto-
ra Julínka byl současný europoslanec 
a kandidát ODS na  poslance EP dr. 
Ivo Strejček. Besedy, která se konala 
v rámci volební kampaně ODS voleb 
do EP, se zúčastnilo něco přes třicet 
občanů. Organizátorem setkání bylo 
místní sdružení ODS Šlapanice. 

1.MS, foto MČ

Vedle blokového čištění je úklid ko-
munikací prováděn i průběžně během 
roku, a to podle potřeby – je-li zjištěno 
nebo nahlášeno mimořádné znečištění 
komunikace v místech, kde ke  znečiš-
tění dochází např. zvýšeným provozem  
s možností úletu přepravovaných ma-
teriálů (zatáčky…) nebo v místech se 
stromořadími po odkvětu stromů, opa-
du plodů nebo listí.

Všechna tato čištění mají za cíl prů-
běžně přispívat k udržování kvality ži-
votního prostředí ve Šlapanicích.
Pavel Karmaš, ředitel společnosti Sateso 

Magdalena Černá

V
E 

ZK
R

AT
C

E

O kultuře, zájmech 
i zákonném jednání  

Na začátku měsíce července se 
rozpoutala zbytečně emotivní ve-
řejná diskuse o dalším pokračová-
ní podnikatelské činnosti paní An-
toníny Szabové a pana Saida Za-
hira na pozemku p . č . 772/1 a 2 
v k . ú . Šlapanice u Brna (napro-
ti OD Albert) . Na toto místo měli 
oba podnikatelé dočasná povo-
lení staveb na prodejny i nájem-
ní smlouvy na pozemek . Stavební 
povolení  i nájemní smlouvy skon-
čily ke dni 30 . 6 . 2009 . Oba nájem- 
ci měli na vymezené parcele k to-
muto datu ukončit aktivní činnost 
a v souladu se zněním nájemních 
smluv dočasné stavby odstranit . 
Oba nájemci v předstihu žádali 
radu města o prodloužení nájem-
ních smluv i dočasných povolení 
staveb . Rada města ve spolu-
práci s poradními komisemi do-
spěla k závěru, který potvrdila  
i usnesením na svém 71 . jedná-
ní dne 10 . 6 . 2009, že parcely zů-
stanou jako veřejné prostranství . 
To je ovšem rozhodnutí jen pro 
nejbližší období . Zástavba uve-
dených parcel je akceptovatelná, 
ovšem stavbou či stavbami jiné 
architektonické kvality . V součas-
né době si město nechává zpra-
covat studie s různými návrhy ře-
šení, které budou v měsíci září ve-
řejnosti předloženy k obeznáme-
ní (i diskusi) ohledně dalšího vyu-
žití této zajímavé lokality . 

tým autorů
                                                        

Bedřichovice

PP „Horka“

k .ú . Podolí

k .ú . Šlapanice

PP „Návrší“

PP „Velký Hájek“

cihelna



Celková situace umístění předmětného pozemku:

Z města
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IMPACT Industry a prášková lakovací linka, 
část IV., aneb zastupitelé se vyjádřili

Počtvrté předkládám šlapanické veřejnosti informace  
o kauze společnosti IMPACT Industry a jejím záměru na   
instalaci práškové lakovací linky do haly společnosti při ulici 
Pod Žurání. Dosud o záměru nebylo rozhodnuto, ale v řízení 
nastala nová skutečnost: zastupitelstvo našeho města na svém 
zasedání dne 10. 6. 2009 jednomyslně přijalo usnesení o svém 
zamítavém postoji k uvedenému záměru a uložilo mně infor-

movat o tomto zamítavém postoji jihomoravský krajský úřad 
s výzvou k zaujetí zamítavého stanoviska i jeho. Toto jsem 
dopisem po dořešení všech právních souvislostí neprodleně 
učinil. O dalším vývoji případu budeme i nadále informovat.

Ing. arch. Jaroslav Klaška,
starosta města

Nedostatek míst v mateřských školách II
V minulém čísle zpravodaje jsem vás 

informoval o problematice nedostatku 
míst v mateřských školách, o možnos-
tech řešení a současné situaci. Zřejmě  
v reakci na tento článek se ozvaly ně-
které maminky, které jsou doma na ma-
teřské dovolené s druhým nebo dal-
ším dítětem a jeho starší sourozenec se 
do školky právě proto v tomto školním 
roce nedostal. Další maminka mě vy-
zkoušela otázkou a co děti, které dovr-
ší tří let věku v průběhu školního roku 
(i tento aspekt byl, i když to není obvyk-
lé, řešen a určitý počet těchto dětí do vy-
čerpání i mimořádného navýšení kapa-
city MŠ již byl a podle možností uvol-
nění míst ještě bude přijat) a další dvě 
maminky si přišly s námi (s vedením 
města a s ředitelkami mateřských škol) 
o problému pohovořit a říci nám své ar-
gumenty a doufám, že také porozumě-
ly argumentům našim. Přišly ale také  
s podnětným návrhem.

Pokusím se vysvětlit, co vše jsem měl 
na mysli, když jsem v minulém čísle ŠZ 
napsal: „Dále nebyly uspokojeny pouze 
ty čtyřleté a tříleté děti, jejichž maminky 
jsou doma na mateřské dovolené s mlad-
ším sourozencem, a to i z jiných, výchov-
ných a psychologických důvodů, na kte-
ré standardně upozorňují paní ředitel-
ky MŠ.“ Situací v mateřských školách 
se pravidelně zabýváme od začátku na-
šeho volebního období, už např. pro-
to, že jsme realizovali v minulém voleb-
ním období připravenou nástavbu MŠ 
Zahrádka na Havlíčkově ulici. Já osob-
ně velmi citlivě vnímám tuto potřebu, 
hájím ji, není mi lhostejná a fandím ze-
jména těm mladým lidem, kteří chtějí 
žít tradičním životním stylem v rodině, 
řádně uzavřít manželství (i když se eko-
nomicky „nevyplácí“), mít děti a řád-
ně se o ně starat. Nicméně při diskusích 
s ředitelkami našich mateřských škol 
jsme opakovaně upozorňováni na trend 

dávat každé dítě okamžitě od tří let věku 
do školky, i když je maminka doma  
s mladším dítětem. Podle odborníků si 
takové dítě připadá ve školce „odlože-
né“. Ví, že maminka je doma, ale jeho 
do školky dává brzy mezi prvními a vy-
zvedává mezi posledními. Je nejisté, při-
padá si nepřijaté, odložené a odráží se to  
v jeho psychice. Jsou známy případy, 
kdy šly děti na pravidelnou dopoled-
ní procházku, na náměstí potkaly ma-
minku s mladším sourozencem v cuk-
rárně, okamžitě se chtěly od dětí odpojit 
a připojit se k mamince nebo se rozpla-
kaly. Ve věku tří nebo i čtyř let se takové 
citlivé dětské dušičce jistě není co divit. 
Přitom děti dokáží přijmout situaci, kdy 
maminka není doma, kdy ví, že chodí 
do práce a že vždy pro něho spěchá po 
práci do školky. Tyto situace jsme tedy 
zvažovali a připadalo nám správné ne-
chat děti doma u maminek a právě sem 
položit pomyslnou hranici řešení nedo-
statku míst v mateřských školách.

Vás maminky v takové situaci prosím 
o pochopení pro dobro vašich dětí. V ji-
ném článku píši o své dovolené, v kruhu 
mnoha rodin. Ptal jsem se i tam přítom-
ných, zejména maminek starších dětí, 
jak to vidí ony. Jejich názor lze shrnout 
takto: když se ohlédnu zpátky, obohace-
ná o další životní situace a zkušenosti, 
nikdy bych od svých dětí z mateřské do-
volené nespěchala. Ten čas být doma se 
svými dětmi se už nikdy nevrátí a jistotu 
práce, i když jsem se do ní vrátila, jsem 
stejně neměla.

Mohu vám oznámit, že dvě mamin-
ky, které s námi debatovaly o mamin-
kovských slastech a strastech, přišly také 
s podnětem „Maceška“, tedy s alterna-
tivou dopolední mateřské školky či do-
poledního klubu maminek s dětmi, kte-
rý bychom mohli zřídit podle vzoru 
volnočasového centra v Lužánkách také  
u nás. Tento námět jsme přivítali a při-

pravujeme jeho realizaci od letošní-
ho podzimu. Běží o to, že na dopoled-
ne bude o děti postaráno, navíc mamin-
ky mohou být s dětmi, mohou si i mezi 
sebou popovídat a vyměnit si své zku-
šenosti, zároveň si děti mohou pohrát  
a nemusí si připadat odložené a nepřijaté.

Ing. arch. Jaroslav Klaška,
starosta města
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Omezení příchodu k ZŠ

Během rekonstrukce ZŠ dochází 
jen k minimálnímu omezení pří-
chodu k hlavnímu vchodu . Pří-
stup ze Hřbitovní ulice (kolem 
školní jídelny) a Masarykova ná-
městí nebude pro dopravu ani 
chodce nijak omezen . Zabrán 
bude jen prostor před bazénem 
a omezen průchod z ulice Na Za-
hrádkách . Přicházející z této uli-
ce budou muset jít po cestě pro 
kočárky a následně po schodech .

text i foto Magdalena Černá

Z města
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Koncem listopadu jsme získali, na popud Ing. Sobotky, za-
stupitele města, od Ministerstva pro místní rozvoj ČR (MMR) 
pravidla dotačního programu regenerace panelových sídlišť. 
Při seznámení se s nimi bylo zřejmé, že program podporu-
je regeneraci venkovních ploch sídlišť postavených panelo-
vou technologií o minimální velikosti 150 bytů, čemuž vyho-
vuje ve Šlapanicích pouze tzv. nové sídliště panelových domů 
na Brněnské ulici. Rozhodl jsem tehdy využít této možnosti  
a podpořit tak úsilí obyvatel sídliště v revitalizaci jejich  
panelových bytových domů, a tím i této části města. Jmeno-
val jsem tým spolupracovníků, který měl pod mým vedením 
připravit podklady pro podání žádosti: 
•  Ing. Sobotka − nejaktivnější spolupracovník s mnoha ná-

pady, podněty a připomínkami, zorganizoval povinnou  
anketu s obyvateli sídliště, účastnil se konzultací, podílel se 
na kontrole správnosti a úplnosti žádosti a byl členem vý-
běrové komise na zhotovitele regenerace;

•  Ing. Merclová – externí spolupracovnice pro dotace – měla 
na starosti správné vypracování žádosti a kontrolu nad vše-
mi přílohami;

•  Ing. arch. Badal – projektant – připravil projektovou do-
kumentaci po architektonicko-stavební stránce včetně roz-
počtu;

•  Ing. Tlustoš – OISM – zajišťuje dále organizaci a adminis-
traci dotace a 

•  doc. Mgr. Urbánek – psycholog a sociolog – spolupracoval 
při přípravě a vyhodnocení ankety).

Jmenováním týmu byl odstartován zápas s časem v krát-
kém termínu sestavit žádost o dotaci na regeneraci venkov-
ních ploch a veřejných prostranství v sídlišti a hlavně přílo-
hy k této žádosti, zejména Projekt regenerace panelového síd-
liště včetně ankety mezi obyvateli sídliště, projektovou doku-
mentaci a rozpočet nákladů. Boj s časem tento tým vyhrál 
včetně konzultací s představiteli Ministerstva pro místní roz-
voj, Ústavu územního rozvoje v Brně a města Židlochovice  
a žádost včas podal. Jednalo se nám zejména o:
•  opravu jednotlivých prvků stávajícího dětského hřiště  

a zlepšení přístupu k němu;
•  opravu poškozených prvků na pískovištích a jejich doplně-

ní drobným mobiliářem (houpačky, prolézačky a další);
•  opravu poškozených prvků víceúčelového hřiště s doplně-

ním zeleně a oplocení;
•  opravy stávajících chodníků včetně keřové zeleně;
•  opravy stávajícího zábradlí u bývalého nákupního střediska 

Lípa;
• potřebné pěstební zásahy do stávající zeleně včetně výsad-

by nových stromů, křovin, popínavých rostlin, živých plotů  
a oprava a realizace nových travnatých ploch;

•  doplnění izolační zeleně od ulice Brněnské.
Náklady na tuto regeneraci byly vypočítány na 3,826 mil. Kč 

s max. 50% dotací.

Jak se následně ukázalo, tímto nic neskončilo, ale pro mě 
spíše začalo úsilí o úspěšné prosazení naší žádosti. Toto úsi-
lí vyvrcholilo telefonátem z MMR, že přes všechnu snahu se 

náš projekt dostal do  seznamu náhradníků, ze kterých bu-
dou vybrány dva až tři projekty, které v případě dostatku  
finančních prostředků budou zařazeny mezi ty úspěšné. Sešlo 
se totiž mnoho dobrých projektů. Argumentoval jsem tím, že 
naše město ještě takovou dotaci nikdy neobdrželo a že chci 
podpořit úsilí obyvatel sídliště při revitalizaci jejich bytových 
domů, které zateplují, budují nové fasády včetně nových lod-
žií, a také tím, že zregenerujeme venkovní plochy okolo domů 
a tím dotvoříme úpravy sídliště. Protože záležitost spěchala, 
zrušil jsem den své dovolené a napsal jsem osobní dopis panu 
ministrovi JUDr. Cyrilu Svobodovi, ve kterém jsem všechny 
podstatné argumenty vypsal. Mimoto jsem požádal o podpo-
ru radního našeho města Ing. Václava Horáka a on Mgr. Da-
vida Macka, šéfa poradců pana ministra. Výsledkem byl dal-
ší telefonát z MMR: „Pane starosto, váš dopis a vaše úsilí bylo 
úspěšné a pan ministr rozhodl, že dotace vám bude udělena“. 
Pan ministr 7. 5. 2009, poslední den v úřadě ministra, roz-
hodnutí o udělení dotace ve výši 1,889 mil. Kč podepsal. 

Tím jsme tedy dotaci získali a začali pracovat na realizaci. 
V současné době jsme v souladu s metodikou MMR zorgani-
zovali výběrové řízení na zhotovitele, které je ukončeno roz-
hodnutím rady města a jsme před podpisem smlouvy o reali-
zaci regenerace, která by měla se začátkem září začít.

Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
starosta města

P. S. S Cyrilem Svobodou jsem se měl možnost sejít u nás 
ve Šlapanicích, poděkoval jsem mu za podporu našemu měs-
tu a požádal jsem ho o krátkou zdravici pro čtenáře Šlapanic-
kého zpravodaje:

Milí Šlapaňáci,
rád jsem podpořil, jako ministr pro místní rozvoj, váš 

projekt regenerace panelového sídliště, protože ho považuji 
za zdařilý a splňující kritéria podpory. Přeji vám, aby také 
jeho realizace byla úspěšná a aby dílo sloužilo všem obyvate-
lům jak sídliště, tak celého vašeho města. Zdravím vás všech-
ny a přeji vám vše dobré.

JUDr. Cyril Svoboda,
předseda KDU-ČSL, bývalý ministr pro místní rozvoj 

Vážení čtenáři Šlapanického zpravodaje,
děkujeme vám za  odpovědi do  soutěže z  minu-

lého čísla. Nové fotografie najdete i  v  tomto čísle. 
Správné odpovědi posílejte na  e-mailovou adresu 
cerna.m@slapanice.cz nebo  na  podatelnu městského 
úřadu ve Šlapanicích. Přejeme hodně úspěchů!
Vyhodnocení soutěže „Poznejte, kde to bylo!“
Správné odpovědi: 
Obrázek č. 3A – ulice Riegrova (foceno z hájku)
Obrázek č. 3B – ulice Riegrova (foceno z Bedřichovické 
ulice)
Výherkyně: Ludmila Václavíková, Šlapanice 
Blahopřejeme!

Regenerace panelového sídliště Brněnská

Z města
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BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM
Květnovým
Pavlína Kotyzová  100 let 27. 5. 2009

Červnovým
manželé Miroslava a Jiří Tesařovi 
zlatá svatba  27. 6. 2009

Červencovým
manželé Božena a Antonín Sadílkovi 
zlatá svatba  11. 7. 2009

Paní Pavlína Kotyzová oslavila 100 let. Je to jedna 
z našich nejstarších občanek, narozená v Bedřichovi-
cích. Srdečně blahopřejeme!

Poděkování od  dětí z Mateřské školy Zahrádka
Den dětí
29. května se děti vypravily na dobro-

družnou cestu do pohádky, kde potkaly 
víly, Křemílka s Vochomůrkou a pejska 
s kočičkou. Po dalším putování se ocit-
ly u Mrazíka, v království rytířů a ne-
zalekly se ani celého hejna čarodějnic. 
Nebylo to cestování jednoduché. Bylo 
plné překážek a nástrah. Za  putování 
plné legrace a napětí děkujeme studen-
tům z „našeho“ gymnázia, kteří s trpěli-
vostí a nápaditostí pro děti každým ro-
kem připravují oslavu Dne dětí. 

Gratulujeme jim ke studijním i spor-
tovním úspěchům, které sledujeme 

ve  Šlapanickém zpravodaji, a přejeme  
v září šťastné vykročení do  nového 
školního roku.

Dopravní hrátky
9. června bylo od rána u naší mateř-

ské školy rušno. Na čtyři označená par-
koviště se sjížděli malí řidiči se svý-
mi dopravními prostředky na  vlastní 
pohon. Čekaly je zkušební jízdy a test 
pro získání průkazu malého řidiče. Nic 
jsme nenechali náhodě a vzorně jsme 
se ve všech třídách připravovali. Přece 
jen někteří řidiči znejistěli po příjezdu 
policejního auta městské policie. Poli-

cisté a uniformy si získali respekt i těch 
největších uličníků. Avšak připraveným 
štěstí přeje a děti překvapily svými vě-
domostmi i obratnou jízdou. Rychlost 
byla sledována a měřena. Všem se po-
dařilo řidičský průkaz získat a závěreč-
ný světelný a zvukový majáček celou 
akci ukončil. 

Děkujeme městské policii za  atrak-
tivní a velmi užitečnou akci k podpo-
ře bezpečného chování dětí. O týden 
později se autoškola opakovala pro děti 
z Mateřské školy Hvězdička a pro klub 
maminek s dětmi Sluníčko. To byli k vi-
dění i řidiči s dudlíkem v puse.

text i foto MŠ Zahrádka

•

foto Magdalena Černá
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Závěr školního roku v MŠ Ponětovice

Novinkou letošního roku byla exkur-
ze v Dopravním podniku města Brna 
ve  Slatině. Děti se projely autobusem 
po areálu, prošly dílnami, kde se auto-
busy a trolejbusy čistí, opravují a udr-
žují. Největším zážitkem však byla jízda 
autobusem, který s dětmi projel mycí 
linkou. Zajímavé dopoledne tím ale ne-
skončilo. Při zpáteční cestě nás potkal 
strážník Městské policie Šlapanice a po-
chválil děti za reflexní vestičky a za ter-
číky při přecházení vozovky a věnoval 
dětem pár minut svého času. Toto ne-
plánované náhodné setkání hodnotíme 
jako velmi výchovné a děti na něj rády 
vzpomínají.  

V červnu jsme se zúčastnili hasič-
ských oslav ve  Šlapanicích, navštívi-
li hasičskou zbrojnici a výstavu, zhlédli 
cvičení hasičů na náměstí, poslali jsme 
výkresy do  soutěže Hasiči očima dětí. 
Jako každý rok proběhl cvičný požár-
ní poplach v naší školce a děti i zaměst-

nanci jej zvládli na výbornou. Děti prá-
ci a odvahu hasičů obdivují a už teď se 
těší, až povyrostou a stanou se dobro-
volnými hasiči ve své obci. 

Závěr školního roku 2008/2009 patřil 
Divokému západu. Na  celodenní výlet 
jsme se vydali do  westernového měs-
tečka Šiklův mlýn, kde se děti seznámi-
ly s životem indiánů, kovbojů, zhléd-
ly vystoupení, zasoutěžily si a vrátily se 
domů spokojené a plné do-
jmů a zážitků. 

Vystoupení v country 
rytmech, které se děti bě-
hem roku naučily, předved-
ly na  oslavě Dne matek jak 
v kulturní místnosti v Poně-
tovicích, tak ve  školce svým 
maminkám a babičkám. Moc 
to dětem v kloboucích a kos-
týmech slušelo a doufám, že 
jsme všechny hosty příjemně 
pobavili. 

Vyvrcholením celého roku byl velký 
letní karneval ve Šlapanicích pořádaný 
spolkem Hrbatý hrozen. Tomuto kar-
nevalu předcházely nemalé přípravy, 
jako je výroba a malba kulis, přípra-
va alegorického vozu – jeho zdobení  
a ozvučení, výroba a půjčení kostý-
mů… Chtěla bych poděkovat všem ro-
dičům a příznivcům naší školy za obě-
tavou pomoc, bez níž by nebylo možné 
vůz dětem vypravit.

25. 6. jsme zakončili předplavecký vý-
cvik v Blučině, kde si paní plavčice při-
pravily pěkné rozloučení a všechny děti 
obdržely ,,Mokré vysvědčení“ a malý 
dáreček na památku.

Slavnostní rozloučení proběhlo po-
slední den, kdy školáci přišli s aktovka-
mi na zádech, dostali knížky s věnová-
ním a školkové vysvědčení. Velmi nás 
potěšilo, že se několik našich bývalých 
žáčků zastavilo ukázat ve školce svá vy-
svědčení.

Poslední dny jsme děti intenzivně 
seznamovaly s možnými nástrahami 
a nebezpečím, které na  ně o prázdni-
nách číhá. Ale to už je nyní na vás rodi-
čích, a tak vám všem přeji pěkné, bez-
problémové léto a těším se na  setkání 
po prázdninách. 

          Kamila Vlachová
foto MŠ Ponětovice

Den bez úrazu na  ZŠ
Centrum volného času Fantázie při-

pravilo preventivní osvětovou akci 
Dětský den bez úrazů pro ZŠ Šlapa-
nice.

Dětský den bez úrazů rozšiřoval zna-
losti a dovednosti dětí při předcházení 
úrazů, přinesl zajímavé ukázky činnos-

ti Policie ČR, Městské policie Šlapani-
ce, místního hasičského sboru ve Šlapa-
nicích a také vodicích a canisterapeu-
tických psů.

Děti si v bezpečném prostředí vy-
zkoušely, jak předcházet zraněním, co 
dělat, pokud k nehodě dojde, a přimě-

řeně k věku získaly dovednosti, které 
mohou použít v zátěžových životních 
situacích – cíl akce – rozvoj životních 
dovedností byl splněn. Děti předškol-
ního věku a žáci 1. tříd se zúčastnili 
tematického divadelního představení  
„S Tetinami na zelenou“.
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Na zabezpečení akce se podílel ko-
lektiv externích pracovníků Centra 
volného času Fantázie.

CVČ Fantázie spolupracuje se ZŠ 
Šlapanice již delší dobu. Žáci základ-
ní školy navštěvují výukové programy 
na  CVČ Fantázie. Od  letošního roku 
mají žáci možnost účastnit se i kroužků 
pořádaných přímo na ZŠ. Jedná se o vý-
tvarné kroužky Šikulky a Žabky a klub 
deskových her Osadníci. 

O tom, jak se den bez úrazu povedl, 
vypovídá tato anketa, ve které své řekli 
pracovníci CVČ Fantázie, učitelé i žáci 
ZŠ Šlapanice.

Myslím, že se den bez úrazu povedl. Je 
to bezvadné a poučné. Dětem se to líbí, 

nejvíce asi ukázka canisterapie – terapie 
se psy. I organizace celé akce je dobrá.  
 Hana Křápková (učitelka)

Děti si mohou mnoho věcí samy vy-
zkoušet, „ošahat“, a tak si to i lépe zapa-
matují. A pro učitele je to úleva, že ne-
musejí být ve třídách a můžou se volně 
pohybovat. 

  Roman Fuksa (učitel)

Líbí se mi tu. Ještě jsme nebyli na všem, 
ale zatím se mi nevíc líbí pejsci (caniste-
rapie – pozn. redakce). 

Klára Klíčníková, Anička 
Vaňatková (žákyně)

Úžasné. Jsme rádi, že děláme něco pro-
spěšného, a že to dětem pomůže v jejich 
budoucím životě. Platí tu Komenského 
Škola hrou. 

Klára Konečná, Markéta Součková 
(zaměstnankyně CVČ Fantázie)

 
Líbí se nám tu hodně. Zatím jsme byli 

jen na dvou akcích – vodicí pes a první 
pomoc. Zapamatovali jsme si, že pes má 
7 měsíců výcvik a 1 rok musí být u pečo-
vatele. A ze všeho nejvíc se těšíme na ha-
sičské auto.

Daniel Dundáček, Daniel Kašík, 
Cyril Zemánek, Jakub Hodáň (žáci) text i foto Magdalena Černá
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Jak všichni dobře víme, umět jazy-
ky je výborná věc a kdo umí anglicky, 
je na pracovním trhu nejen „in“, ale ne-
cítí se trapně a bezmocně na zahranič-
ní dovolené či pracovní cestě. Děti se 
proto již celkem brzy seznamují s jazy-
kem na škole a my učitelé jim chceme 
pomoci co nejlépe se jej naučit.

Bez práce nejsou koláče, a tudíž i bez 
trochy námahy se zapamatováním si 
slovíček a frází to nejde. Každý z uči-
telů se snaží zpříjemnit a ocenit náma-
hu dětí, a proto každý rok pořádáme 
soutěže, zábavné aktivity spojené s ja-
zykem, nabízíme dramatické kroužky  
v angličtině a vymýšlíme řadu pomůcek 
a cvičení na zpestření výuky. 

Ihned v září si děti po  prázdninách 
zopakují látku, mají možnost si objed-

nat anglické časopisy, které jsou plné 
zajímavých článků o hercích, zpěvá-
cích, sportovcích a kuriozit ze světa. 
Jsou psané v několika úrovních pokro-
čilosti a jsou určené pro čtenáře od tře-
tí až po  osmou třídu. Výhodou je, že 
ve  větším počtu objednávek vyjdou  
finančně i mnohem levněji. Děti jsou  
z nich většinou nadšené a obtíže s ang-
ličtinou mnohdy ani nevnímají. 

Na  podzim se konají hned dvě akce 
– soutěž v anglické konverzaci a hal-
loweenská party. Určitě si každý doká-
že představit odvahu všech zúčastně-
ných v konverzaci, když před porotou 
mají diskutovat na  určité téma. Každý 
rok máme takových odvážných bojov-
níků opravdu hodně a musím uznat,  

že se jim vede dobře i v okresním kole, 
kde se ve  velké konkurenci umísťují 
do desátého místa. 

Umístění ve školním kole 
v kategorii 5.–6. ročníků 
1.  Barbora Hýbelová (5.B)
2.  Nela Babirádová (5.C)
3.  Pavla Střílková (5.C)

v kategorii 7. ročníků 
1.  Kristýna Mlejnková (7.A)
2.  Barbora Krčmová (7.A)
3.  Dagmar Pintířová (7. A)

v kategorii 8–9. ročníků
1.  Martin Pinčiar  (9.B)
2.  Tereza Valentová (8.B)
3.  David Hons (9.A)

H a l l o w e e n s k á 
party je akce, kte-
rou pořádají šikov-
ní pokročilí žáci 
pro svoje mladší 
spolužáky. V mas-
kách typických pro 
americký svátek 
Halloween navští-
ví s pásmem říka-
del třídy na prvním 
stupni a zábavnou 
formou seznamu-
jí děti s kulturou ji-
ných zemí.

V únoru se po po-
loletních písemkách mohou všichni od-
reagovat v soutěži „O nejkrásnější va-
lentýnské přání“ a vytvořit co nejorigi-
nálnější design a text. I letos se soutě-
že účastnilo mnoho mladých designé-
rů a básníků a bylo opravdu těžké vy-
brat vítěze.  

Kategorie 4.–5. ročník 
1.  Lucie Nevařilová
2.  Monika Jašková
3.  Jana Budínová, Terezie Urbánková

Kategorie 6.–7. ročník
1.  Natálie Drinková
2.  Ester Hanáková
3.  Veronika Skřivánková, Lucie 
Buchtová, Vendula Záborská

Kategorie 8.–9. ročník
1.  Klára Dvořáková
2.  Šárka Vařáková
3.  Michaela Budínová, Kateřina 
Kuchyňová 

Kategorie německého jazyka
1.  Martina Hlaváčková
2.  Marie Hujíčková
3.  Zuzana Dvořáčková

Na  jaře se obvykle žáci seznamu-
jí s poněkud rozverným svátkem  
sv. Patrika, který se slaví hlavně v Ir-
sku a ve Spojených státech amerických. 
Čtvrťáci a páťáci se dozvídají o rozdí-
lech ve slavení Velikonoc u nás a v Bri-
tánii, a hlavně děvčata poněkud závidí 
svým britským protějškům, které neče-
ká žádná pomlázka, ale čokoládová va-
jíčka schovaná velikonočním zajíčkem 
na zahradě. Však i letos k nám do ško-
ly jeden tajně zavítal a odměnil všechny 
pilné hledače.

Žáci 8. a 9. ročníků letos opět vyjeli 
na poznávací zájezd do Londýna a Paří-
že s učitelkami Ivonou Mokrou a Evou 
Štaralovou. Tato zkušenost mnohé veli-
ce motivuje, aby se nezalekli a vytrva-
li u učení angličtiny, i když by je moh-
la lákat jiná zábava a rozptýlení. Žáci 
byli ubytováni v anglických rodinách  
a na vlastní kůži pocítili nutnost se do-
rozumět a domluvit. 

Na  konci školního roku se pro žáky 
4. ročníků konala anglická olympiáda, 
kterou skvěle zvládli uskutečnit naši 
sedmáci a zhostili se úkolu svědomitě 
a s chutí. Děti chodily po stanovištích, 
kterých bylo celkem šestnáct, a na kaž-
dém plnily různé úkoly v angličtině. 
Měly například vyjmenovat co nejvíce 
slovíček z oblasti jídla, dopravních pro-
středků, oblečení a podobně. Nakonec 
jim za odměnu zahráli žáci 7. a 8. roč-
níků, kteří mají hodiny anglické kon-
verzace, anglickou hru o králi Jindřichu 
VIII. a pohádku „O červené slepičce“.

Všichni soutěžící bojovali tak udatně, 
že jsme se rozhodli vyhodnotit prvních 
pět nejlepších namísto tří. Díky spon-
zorskému daru jsme si tento luxus moh-
li dovolit. Tímto prosím všechny, kteří 
by mohli věnovat dětem něco ze svých 
rezerv na ceny v soutěžích, ať neváhají 

Jak se šlapanické děti učí anglicky

Vítězové anglické olympiády
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Sportovní den I. stupně ZŠ

Za  významné podpory fotbalového 
oddílu SK Šlapanice uspořádala spor-
tovní komise při radě města 2. roč-
ník sportovního dne pro žáky 1. stup-
ně zdejší základní školy. Příjemné let-
ní počasí, které 16. června panovalo, 
bylo opravdu jako stvořené pro fotbalo-
vá klání. Po slavnostním zahájení a ná-
stupu třídních fotbalových týmů, odě-
ných do fotbalových dresů, se na obou 
travnatých plochách sportovního are-
álu odehrávala jednotlivá utkání. Mo-
tivace byla zřejmá, vždyť dopomo-
ci svým nasazením a výkonem třídě  
k zisku zlatého putovního poháru, 
na  jehož podstavci je vyryto její ozna-

čení, je pro mnohé chlap-
ce podstatně větší motiva-
cí než jednička v žákov-
ské knížce. Této skuteč-
nosti si byla vědoma také 
děvčata, která hlasitým  
skandováním povzbuzo-
vala ,,svoje“ hochy a sna-
žila se je posunout blíž  
k vysněné metě. Jak už to 
však ve sportu chodí, zví-
tězit může pouze jeden  

a nejinak tomu bylo také zde. Věřím, že 
samotná myšlenka organizátorů, pro-
budit v dětech více zájmu  
o sport a pohyb obecně, 
přivede po  prázdninách 
nejen do fotbalového oddí-
lu, ale i do jiných sportov-
ních organizací v našem 
městě nové tváře. Zázemí  
a tréninkové podmínky 
jsou díky nadšení a značné 
finanční podpoře několika 
lidí a sponzorů na  výbor-
né úrovni. Co vy na to, děti  
a rodiče? 
Pavel Horák, místostarosta

Putování za Sluníčkem
Rodiče dětí z ulice Akátové připravili pro svoje před-

školní ratolesti akci „Prázdninové putování za Sluníčkem“. 
Ve čtvrtek 9. 7. 2009 odpoledne se děvčátka oblékla do žlu-
tého – jako Sluníčka a chlapci do modrého – jako mráčky 
a cestou za Sluníčkem plnili spoustu úkolů, včetně hledání 
pokladu. Dětem na závěr „putování“ předal sladké medai-
le a drobné propagační předměty města Šlapanice 1. mís-
tostarosta Ing. Miroslav Mrkvica.

Ing. Soňa Šedivá
foto Iva Šamšulová  

a kontaktují nás na  naší školní e-mai-
lové adrese nebo přímo na  e-mailu  
anglického jazyka /ajprace@seznam.cz/. 
Naše děti to velmi ocení. Moc za ně dě-
kujeme.

Na  výborném 1. místě se umístila 
Dora Levová, 2. místo získal Matyáš 
Szabó, 3. místo vybojoval Daniel 
Pokorný, na  4. místě byl Vojta Slavík  
a 5. místo zaujal Lukáš Černoch. 

Tak doufám, že jsem vás poněkud 
delším textem neodradila, ale naopak 
jsem vám občanům našich krásných 
Šlapanic dala nahlédnout do naší „uči-
telské kuchyně“ na zdejší základní ško-
le. Snažíme se, aby zde vyrůstala gene-
race samostatných, ve  světě se dobře 
orientujících lidí, kteří nebudou handi-
capováni neznalostí a omezeností. I my 
učitelé se neustále vzděláváme a školí-

me, aby vaše děti byly v těch nejlepších 
rukou. Letos jsem například získala 
grant Evropské unie na jazykový pobyt 
do Irska, kde se mohu dále zdokonalo-
vat v jazyce a kulturních fenoménech 
Irska. A nejsem jediná, kdo na naší ško-
le žádá o grant. Ale o tom snad zase až 
někdy příště.

Simona Černochová
foto ZŠ

foto Josef Kopecký
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Co jste hasiči...
A je to za  námi! Oslavy 120. výročí 

založení hasičského sboru ve  Šlapani-
cích se prolínají celým rokem 2009, nic-
méně jejich vyvrcholením byl víkend 
12.–14. 6. 2009. Byl náročný a hektic-
ký pro všechny, kteří se na  organizaci 
podíleli. Doufáme, že předcházející ur-
putné přípravy přinesly své ovoce a ná-
vštěvníci oslav byli spokojeni. Nesmír-
ně nás těší, že se k nám zatím nedones-
la žádná negativní reakce. Jen nás mrzí 
to velké procento občanů ignorujících 
naši mediální kampaň. Našlo se nemá-
lo těch, kteří na oslavy přišli překvape-
ni s tím, že městská média nesledují, le-
táky vyhazují a doslechli se o akcích jen 
náhodou. Informační kampaň byla roz-
sáhlá a intenzivně probíhala od 1. čísla 
ŠZ 2009. Například jsme připravili, 
ve  vlastní režii, tři speciální přílohy 
zpravodaje, o které projevovali zá-
jem zejména hasiči přijíždějící za námi 
na oslavy z celého okolí. Asi nemá cenu 
stále dokola omílat téma nezájmu vět-
šiny obyvatel Šlapanic o informace tý-
kající se dění ve městě, neboť toho bylo 
napsáno a prodiskutováno na toto téma 
hodně. 

Nebudeme se zde rozepisovat o prů-
běhu oslav, protože kdo chtěl, přišel  
a viděl. My jsme rádi za každého spo-
kojeného návštěvníka a všem, kteří při-
šli, děkujeme. Především bychom tímto 
článkem chtěli poděkovat všem, kteří se 
podíleli na přípravách a realizaci oslav.

V prvé řadě (ostatní jistě odpustí) pa-
tří největší dík všem zúčastněným čle-
nům sboru, včetně oddílu mládeže  
i jednotky, a jejich rodinám, kteří se 
buď aktivně zapojili, nebo tolerova-
li časovou oběť spojenou s obrovským 
pracovním nasazením. Vždyť mnozí  
z nás si kvůli přípravám tohoto stěžej-
ního víkendu brali dovolenou a doma 
se prakticky neukázali. Poděkování pa-
tří také městu Šlapanice za finanční pří-
spěvek, poskytnutí veřejných prostran-
ství, svých informačních médií a dal-
ší vstřícné kroky a spolupráci. Svorně 
oceňujeme přístup místostarosty města 
Pavla Horáka, který nás podpořil aktiv-
ní účastí na všech akcích včetně zapoje-
ní do soutěžního odpoledne, kde úspěš-
ně reprezentoval za  družstvo „Tučňá-
ků“. Také je třeba poděkovat všem zú-
častněným na oslavách − přihlížejícím 

divákům i soutěžícím. Nesmíme zapo-
menout ani na  kolegy hasiče, kteří se 
zapojili a pomohli (zvláště dobrovolní 
hasiči z Bedřichovic a Brna-Vinohrad), 
a také těm, kteří přispěli svou účastí 
na nedělním programu na Masarykově 
náměstí či na cvičení na ulici Hřbitov-
ní (DZS Ivo Hamr, dobrovolní i profe-
sionální hasiči z Brna-Slatiny, Brna-So-
běšic, Brna-Husovic, z Blažovic, Jiříko-
vic, Kobylnic, Lelekovic, Mokré, Podo-
lí, Pozořic, Rousínova, Řícmanic, Sivic, 
Sokolnic, Tišnova, Útěchova, centrál-
ní stanice i krajského ředitelství HZS  
v Brně... snad jsem nikoho neopome-
nul). Velký podíl na divácké úspěšnosti 
mělo i kvalitní ozvučení, které zajistila 
firma E. T. Promo. Také musíme ocenit 
vynikající spolupráci s Muzeem Brněn-
ska, společností Sateso, Městskou po-
licií Šlapanice, Obvodním oddělením 
Policie ČR Šlapanice.

Páteční slavnostní schůze na dvoře MěÚ

Ukázka mladých hasičů

Sobotní dětské dopoledne v parku

Tatra, která od r 1931 patřila našemu sboru, 
byla zapůjčena muzeem v Přibyslavi

HASIČINA – NEJEN DŘINA – zábavně-soutěžní odpoledne v městském parku 

Doprava naší bývalé tatry z muzea 

v Přibyslavi do muzea ve Šlapanicích
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Nedělní dopolední ukázky práce hasičů

Ukázka techniky na Mas. nám. 
v neděli dopoledne

Ukázkové cvičení zásahu 
při požáru domu na 

ul. Hřbitovní

Nedělní dopoledne na Mas. nám. 
− žebřík o výšce 52 m

Výstava techniky v hasičské zbrojnici

Pohled z 52 m žebříku na náměstí plné 
záchranářské techniky

Nedělní ukázka činnosti ruční stříkačky
z Kobylnic

Dále děkujeme těmto:

Brouček a Beruška webdesign 
(vytvořili naše webové stránky)

grafické studio Lito Zeman 
(zpracovává veškeré naše tiskoviny)

tiskárna Centa (tiskne veškeré naše tiskoviny)

pivovar Budějovický budvar 
(zásobuje nás nejen nápoji)

prodejna požární ochrany Perspekta 
(věnovala vybavení pro jednotku)

expert na vytápění Enbra 
(finanční i věcná podpora)

prodejce počítačového vybavení Comfor 
(nejen finanční podpora)

Bonagro (dlouhodobá všestranná podpora)

cyklosport Semir (věcná podpora)

autodoprava MTB Trans

autodoprava MIKo Trans

autodoprava Miroslav Daňhel

nábytkářská firma Kili

pánové Michal Rozínek a František Kováčik 

(tvůrci vystřihovánek)

zahradnictví Alois Musil

cukrárna Radek Vymazal

cukrárna na Masarykově nám.

centrum hasičského hnutí Přibyslav

Top Plus Lak 
(Lidická ul. 15 − doprava tatry z Přibyslavi)

stavebniny Čegan

Neméně důležití jsou fotografové a kameramani, 
kteří poskytli dokumentaci do archivu HS: 
Eva Brunclíková, Jan Doležal, Jan Fojtík, Petra Ivi-
čičová, Petr Klinga, Iveta Kočí ml., Andrea Kokešo-
vá, Městská policie Šlapanice, MěÚ Šlapanice, Jiří 
Vajdiš, Kamila Velanová, Martin Velan, Marie Ve-
lanová, Olga Zedníčková.

Doufáme, že jsme nikoho nevynechali, protože 
na celém tom obrovském kolotoči se podílelo bez-
počet lidí. Všem ještě jednou: DÍKY!

Michal Velan, starosta MHJ HS Šlapanice

Foto: archiv MHJ HS Šlapanice s přispěním výše 
zmíněných autorů.
V brzké době bude možné získat CD s fotovýběrem 
z oslav.

Navštivte nás na naší nové adrese: 
www.hasici-slapanice.cz
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Junácký turnaj v malé kopané
V neděli 7. 6. 2009 proběhl ve Šlapa-

nicích další ročník tradičního skaut-
ského turnaje v malé kopané. Již ko-
lem půl deváté ráno krásně svítilo slu-
níčko a vše nasvědčovalo tomu, že bude 
krásný den. Prošli jsme si s naším her-
ním týmem poslední organizační pří-
pravy a už se za  brankou hřiště blížili 
první dorazivší čutálisti z Pozořic. Jen 
pár minut nato už bylo hřiště zaplněné 
hráči ze šesti junáckých středisek na-
šeho okresu. Následoval nástup, krát-
ké přivítání a seznámení s pravidly 
hry, kteréhož se ujal Jura Hodek a já.  
V krátkosti zmíním, že jsme se rozhod-
li pro herní strategii dvou skupin, jeli-
kož nás bylo šest týmů. Takže po spra-
vedlivém losu se utkaly každý s každým 
týmy ve skupinách, vítězové skupin pak 
o první a druhé místo, druzí ve skupi-
nách o třetí a čtvrté místo a třetí ve sku-
pinách o páté a šesté místo. Plánovaná 
doba zápasu z 2x20 minut byla zkráce-
na na 2x10, takže jsme měli před sebou 
tři hodiny čistého herního času. A hned 

v prvním zápase proti sobě nastoupily 
Šlapanice a Zbýšov u Brna. Jak to tak  
v prvním zápase bývá, byl plný sil a elá-
nu, takže všichni hráči zabojovali s ver-
vou, což se projevilo na samotném vý-
sledku. Šlapanice podlehly Zbýšovu 2:1. 
Následně pak pokračovala série dalších 
vylosovaných a postupně se vyvíjejí-
cích zápasů. Turnaj byl v plném prou-
du, jeden zápas střídal druhý, bylo krás-
né slunečné dopoledne. Právě nehra-
jící týmy povzbuzovaly své kamarády, 
jiní zase oddychovali ve stínu či se ob-
čerstvovali. Děvčata se slunila na trávě  
a povzbuzovala svoje snaživší se kama-
rády o vstřelení penalty. Vše probíhalo 
v poklidu a v duchu fair play. 

Přihlášené a očekávané týmy byly 
čtyři, z čehož se jeden tým na posled-
ní chvíli omluvil, že nedorazí, nakonec 
ale přeci jen dorazil a s ním i jeden dal-
ší. Takže konečných šest týmů ze šes-
ti středisek ze všech možných koutů 
okresu nás velice potěšilo a tato sluš-
ná účast nás jen utvrdila v pokračování  

a organizaci to-
hoto sportovní-
ho klání do dal-
ších ročníků.

A jakže to tedy 
vlastně letos všechno dopadlo? Propo-
cená trička, spousta pohybu a vstřele-
ných branek, úctyhodná práce bran-
kářů, ale také všech zúčastněných hrá-
čů a organizátorů. A kdo že to vlastně 
vyhrál?? Výherci turnaje se stali prá-
vě ti první dorazivší čutálisti z Pozo-
řic. Na  místě druhém Ochoz u Brna. 
Na místě třetím Újezd u Brna. Na čtvr-
tém místě Zbýšov u Brna. Na  pátém 
místě se umístily Neslovice a na místě 
šestém Šlapanice. Sláva výhercům a čest 
poraženým. Každý obdržel něco slad-
kého, výherci pak každý něco kulatého 
a na prvních třech místech také pěkný 
památeční diplom.

Nezbývá než poděkovat za  účast  
a příští rok se na vás opět těšíme.   AHOJ   

Sepsal: Milan Kyselka – HUKAN                                                                                                                                            
         revizor II. oddílu Junáka Šlapanice                                 

foto Junák Šlapanice
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ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ
ZO Šlapanice

pořádá tradiční

Letní výstavu květin
ovoce a zeleniny

u příležitosti Šlapanických slavností
Výstava se koná dne 15. a 16. 8. 2009 v sále orlovny v 8−18 hod.

Všechny zahrádkáře, občany, návštěvníky Šlapanic, všechny milovníky a obdivovatele květin
srdečně zve výbor Českého zahrádkářského svazu ZO Šlapanice

Vstupné dobrovolné                                                                                                              Akce je sponzorována Městem Šlapanice

Volný čas / Z historie

Šlapanické slavnosti před 70 lety
Psal se rok 1939, přípravy na  Šlapa-

nické slavnosti byly v plném proudu  
a zdálo by se, že na jejich průběhu se nic 
nezmění, ale přece. 15. března podepsal 
prezident JUDr. Emil Hácha v Berlíně 
dohodu, v níž prohlásil, že klade osud 
českého národa do  rukou Vůdce Ně-
mecké říše. Den nato pak vydal říšský 
kancléř Adolf Hitler výnos, jímž byl 
ustanoven Protektorát Čechy a Morava. 
21. března byla rozpuštěna poslanec-
ká sněmovna i senát a následně prezi-
dent Hácha jmenoval výbor Národního 
souručenství, který měl za úkol provést 
politické soustředění celého národa. 
Pod jeho heslem „Vlasti zdar“ se začaly  

v celé vlasti zakládat místní organizace 
Národního souručenství. Ve  Šlapani-
cích se k němu přihlásilo 1443 občanů 
české a 15 občanů německé národnos-
ti. Do jeho mládežnické organizace pak 
240 hochů a 260 děvčat ve věku od 17 
do 24 let.

Náš domov, který v roce 1933 pře-
vzal od  Okrašlovacího spolku po  jeho 
prvním zdařilém ročníku Šlapanických 
slavností funkci hlavního pořadatele, 
ustoupil do  pozadí. Organizačně tedy 
sjezd rodáků zaštítilo nově vzniklé Ná-
rodní souručenství, ale za  spoluorga-
nizátory byly uvedeny spolky Náš do-
mov, Sokol, Orel a Mladé národní sou-

ručenství. Ve slavnostním výboru se ale 
objevila i stará osvědčená jména: Alois 
Rožek, Metoděj Řičánek, Josef Ondrá- 
ček, Jan Partyka, Antonín Zeman,  
Jaroslav Dvořáček, Emanuel Vlček,  
Jaroslav a František Kociánovi a někte-
ří další. Termín byl stanoven na  dny 
12.–15. srpna a z dochovaného plaká-
tu se dozvídáme, že se v sobotu 12. srp-
na večer měl konat koncert Hamrovy 
dechové hudby v obecním parku, ale 
pro nepřízeň počasí se neuskutečnil.  
V neděli 13. srpna o 9. hodině byl sraz 
u lípy Svobody na Masarykově náměs-
tí a následovala návštěva hřbitova a po-
mníku padlých v parku. V půl desáté se 
uskutečnilo slavnostní otevření výstav-
ky pod názvem Šlapanice jindy a nyní 
v přístavbě měšťanské školy. Zaháje-
na byla proslovem starosty obce Petra 
Párala a rozdělena do  tří částí. V prv-
ní místnosti byla vystavena díla malířů 
Mistra Aloise Kalvody a Františka Fia-
ly z Podolí a sochařské a keramické prá-
ce mladých umělců Leopolda Velana  
a Antonína Kalvody. Ve druhé místnos-
ti pak byla znázorněna bohatá minulost 
Šlapanic od  prehistorie až po  tehdej-
ší současnost, bohatý listinný materiál  
z obecního archivu a jiné předměty při-
pomínající historii obce. Ve třetím od-
dělení byly vystaveny práce amatérské, 
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Nedělní odpoledne v parku (polovina 30. let minulého století)
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obrazy ředitele měšťanské školy Tomáše Kunštátského, Jaro-
slava Kociána, Jana Richtera, Jana Kotulana, Emanuela Vlčka 
a Stanislava Hanzla, řezby Josefa Fojtíka, ozdobná víka kra-
bic Františka Fialy a housle ze zápalek od Stanislava Černo-
cha. Po  zhlédnutí výstavky následovala schůzka padesáti-  
a šedesátiletých jubilantů v budově měšťanské školy zakonče-
ná společným fotografováním v obecním parku.

„Z vyššího rozkazu pro udržení klidu nebyl povolen náš 
nádherný krojovaný průvod,“ posteskl si při hodnocení slav-
ností v č. 5/1939 Šlapanského zpravodaje šéfredaktor Koci-
án. Popisuje však velký počet účastníků nedělního odpoled-
ne jako nikdy předtím. Všude plno krojů a na tvářích pravé 
české veselí. Program byl zahájen pěveckým sdružením pís-
ní Moravěnko, pak všechny přítomné pozdravil za organizá-
tory předseda slavnostního výboru Alois Rožek a nato zapěna 
všemi přítomnými národní hymna Kde domov můj. Od tře-
tí hodiny odpolední začala v parku lidová veselice, na  níž 
byly předvedeny staré národní tance a zvyky jednotami Sokol  
a Orel za Mladé národní souručenství. Nechyběla také čes-
ká, moravská a slovácká beseda, kterou předvedli padesátile-
tí jubilanti. Během celého dne drželi skauti pohotovost na vý-
stavě i v muzeu a během odpoledne předvedli své dovednosti  
a různé atrakce v parku. Večer pak pokračovala lidová ve-
selice, která však pro nepřízeň počasí byla předčasně ukon-
čena. Vstupné na odpolední program bylo stanoveno na tři 
koruny, rovněž tak i na  večerní zábavu. V pondělí 14. srp-
na bylo po celý den otevřeno muzeum a výstavka na Děví-
ně. Odpoledne následovala procházka Máchovou stezkou, jež 
nemohla být loňského roku předána veřejnosti pro trvale ne-
příznivé počasí a kterou vybudoval zdejší Okrašlovací spolek. 
Od 19 do 22 hod. proběhl koncert šlapanické dechové kape-
ly pod vedením kapelníka Kociána v parku se vstupným dob-
rovolným, byl však pro déšť opět předčasně ukončen. V úte-
rý 15. srpna byla sloužena v kostele Nanebevzetí Panny Ma-
rie slavnostní mše za spolurodáky, kterou celebroval P. Fran-
tišek Musil, šlapanický rodák, toho času farář v Rousínově. Ve 
tři odpoledne se měly konat dětské radovánky, hry a závody 
o ceny, které však déšť opět znemožnil. Večerní koncert na-
místo v obecním parku se konal v hostinských místnostech.

Plakáty rovněž vyzývaly, aby se slavností zúčastnilo co nej-

více osob v národních krojích a svérázech, 
a oznamovaly, že každou hodinu je vý-
hodné autobusové i železniční spojení 
z Brna do Šlapanic a zpět. Podle dochova-
ných zpráv v dobovém tisku se slavnosti 
opravdu vydařily a všechen čistý zisk věno-
ván Našemu domovu a byl tak jako každo-
ročně připsán na  stavbu obecního chudo-
bince. Mimoto místním spolkům věnováno: 
Muzeu a Poradně pro matky a kojence 
po 500 Kč, Okrašlovacímu spolku a Skau-
tu po 200 Kč. Závěrem hodnocení slavností 
je poděkování výboru Národního souru-
čenství a Našeho domova všem, kdo se ja-
kýmkoliv způsobem podíleli na  zdárném 
průběhu celé akce, z něhož vyjímáme: „Při 
letošních slavnostech ukázalo se, že každý 

splnil svůj úkol nad očekávání. Povinnosti nás všech byly ve-
liké a nebudou nám nikdy ku škodě. Nám bude jenom ke cti, 
že naše česká veřejnost provedla svoji slavnost se vší ukázně-
ností bez vady a ke spokojenosti dozorčích úřadů. Na shleda-
nou o příštích slavnostech. Vlasti zdar!“

Tolik tedy o Šlapanických slavnostech pořádaných prá-
vě před 70 lety. I když je dnes jiná doba a lidé uznávají jiné 
hodnoty, než tomu bylo v dobách dávno minulých, přece se 
nám svátek rodáků, občanů a přátel našeho města udržel až 
do dnešních dnů. Proto i tímto přijměte pozvání na letošní 
Šlapanické slavnosti, které mají ve svém pořadovém čísle již 
dvě sedmičky.  

Josef Kopecký

Letos v červenci už to bylo dvacet let, kdy probíhaly oslavy 
150. výročí od zahájení železničního provozu na našem úze-
mí. Oslavy vrcholily na  jižní Moravě ve dnech 24. 6.–16. 7. 
1989 a historické vlaky projížděly i na trase Brno – Šlapani-
ce – Slavkov a zpět. Před pěti roky jsem zpravodaji dodal pří-
spěvek s šesti fotkami nádherných lokomotiv. Doprovodný 
text se však ztratil, do tisku šly jen snímky, a proto sestavuji 
druhý příspěvek se samozřejmě jinými záběry. 

1) Parní vlak opouští šlapanické nádraží a jede k Ponětovi-
cím. Této lokomotivě řady 534.01 se mezi železničáři říkalo 
„Kremák“ pro údajně široké ohniště. 

Z historie

Po kolejích s párou

Řazení průvodu (polovina 30. let minulého století)
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2) Záběr je z Tuřanky. Vlak, tažený rychlíkovou lokomoti-
vou řady 475 zvanou „Šlechtična“ považovanou za „nejkrás-
nější na světě“, se vrací k Brnu. 

3) Vracíme se z vyhlídkové jízdy do Blanska a zpět. Vjíž-
díme do nádraží, v pozadí Petrov. Je použita lokomotiva pro 
těžké nákladní vlaky řady 556 zvaná „Štokr“, s nezaměnitel-
ným melodickým zvukem parní píšťaly.

4) Pasažér. Dřevěné obložení stěn, dřevěná sedadla třetí tří-
dy, spojovací můstek. „Kovboj“ se ohlíží, přecházeje do dru-
hého vagonu. Iluze Pacifické dráhy z amerického Divokého 
západu téměř dokonalá. Jedeme však z Břeclavi do Lednice. 

Byly to úžasné chví-
le, kdy jsme jako kluci 
postávali na  nádraží či  
u přejezdů a s posvátnou 
úctou vzhlíželi na  ty dý-
mající Šlechtičny, Alba-
trosy, Papoušky, Mikáda, 
Všudybylky, Ušaté, Kra-
siny, Mazutky…, a jak se 
ještě těm ocelovým krá-
lovnám říkalo. Umounění 
muži s rukou na  regulá-
toru a s lopatou u pece, 
kteří by své drsné povolá-
ní za nic nevyměnili, nám 
připravovali úchvatnou 
podívanou a nezapome-
nutelné vzpomínky.                                      text a foto Petr Bílek

Vážení čtenáři, v čísle 1/09 jsme zveřejnili výzvu „Jak to bylo před dvaceti lety…“, kde jsme vás žádali, abyste nám 
zaslali svoje vzpomínky na rok 1989 . Tato výzva stále platí – rádi uveřejníme vaše vzpomínky, úvahy nebo historické 
články na toto téma . Na následujících řádcích si můžete přečíst text pana Krčmy, který působil v OF . 

Vzpomínky na Občanské fórum ve Šlapanicích
Listopadový pád komunismu v naší 

zemi v průběhu takzvané sametové re-
voluce měl za  cíl návrat k demokracii 
bez represí, poprav a hrůz, kterými čes-
koslovenská společnost prošla od  ko-
munistického převratu v roce 1948. 
Problémem sametové revoluce bylo, že 
hlavní aktéři, tedy studenti s částí kul-
turní veřejnosti a nevelká skupina di-
sidentů, nebyli připraveni na  převzetí 
moci, chyběly tu vzdělané a populární 
nekomunistické osobnosti a společnos-
ti, nebyla zde žádná politická strana, 
která by nebyla spojena s komunisty. 
Také nebylo možno vyčkávat až do vo-
leb, které by mnohé srovnaly; navíc vol-
by ani neměl kdo připravit. V této ne-
lehké situaci se díky iniciativě části  

disidentů, jmenovitě pak Václava Havla, 
podařilo uspořádat tzv. kulatý stůl,  
u kterého došlo k celkem přijatelné do-
hodě o rozdělení moci v nově rekon-
struované vládě. Pro napodobení toho-
to postupu byla na výzvu Václava Havla 
v městech a obcích zakládána občan-
ská fóra, jejichž cílem byla rekonstruk-
ce národních výborů a přivedení spo-
lečnosti k demokratickým volbám.

Občanská fóra se tehdy zakláda-
la po  celé republice (na  Slovensku to 
byla Veřejnost proti násilí) a stála zde 
s otevřenou náručí pro každého, od   
disidentů přes různě orientované obča-
ny až po některé komunisty. V občan-
ských fórech (OF) neexistovalo žádné 
vedení, žádný předseda nebo tajemník, 

pouze pro styk s veřejností byli jme-
nováni mluvčí, zpravidla bez časové-
ho mandátu. Neexistovalo žádné člen-
ství ani seznamy členů nebo příznivců. 
Tento systém nebyl vůbec ideální, ale  
v dané době byl jediný, a protože byl  
i s různými nedostatky funkční, byl ob-
čany ČSSR celkem příznivě přijat.

V našem městě to byli členové ochot-
nického divadla, kteří svolali šlapanické 
občany k prvnímu setkání občanského 
fóra do sokolovny na 7. prosince 1989. 
Do sčítacích archů se tehdy podepsalo 
211 občanů, přítomných bylo podstat-
ně více. Na schůzi se dostavili z brněn-
ského občanského fóra někteří herci  
a studenti (Grigar, Kiršnerová). Pro-
běhla tam diskuse na  celospolečenská 
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Šlapanická rodačka, in-line bruslařka Martina Žáčková, se 
svým týmem vyhrála druhé místo na světovém závodě v se-
verofrancouzském Le Mans. Martině je 19 let a vedle in-linů 
sklízí úspěchy také na kole a běžkách.

Závod v Le Mans je 24hodinový maraton. Členky týmu si 
předávají štafetu a každá z nich najede za 24 hodin zhruba še-
desát kilometrů. Odnášejí to prý jen odřeninami a otlačeni-
nami. Martininu týmu se ale úsilí vyplatilo – stejně jako loni 
byl velmi úspěšný a obhájil stříbrný pohár. 

Na  základě informací článku Deníku Rovnost (1. 7. 2009, 
autor Marek Těšík) Magdalena Černá

 
24 HODIN LE MANS – ROLLERS, BEZE SPÁNKU 
24hodinovku v Le Mans neabsolvují jen silná auta. Těžký 

celodenní maraton na in-line bruslích letos úspěšně absolvo-
vala s brněnským týmem FILA BLACK ICE i 19letá Martina 
Žáčková, šlapanická rodačka.

V silné konkurenci závodníků z celého světa získala spo-
lu s týmem (celkem 10 členů) stříbrnou pozici, což je velký 
úspěch.

Martina závodí na in-linech teprve druhý rok. V domácím 
prostředí jezdí tradiční česko-slovenský pohár a letos se zú-
častnila i závodu světového poháru, který byl v České repub-
lice poprvé, konkrétně v Ostravě.

Michal Hrazdíra, manažer týmu FILA BLACK ICE

Martina Žáčková sklízí úspěchy

i místní témata. Mnozí občané možná 
poprvé slyšeli o Václavu Havlovi. Na zá-
věr byli občané mající zájem o práci  
v koordinačním výboru vyzváni k účas-
ti na schůzi dne 12. 12. 1989. Tuto vý-
zvu vysílal ve šlapanickém rozhlase pan 
učitel Mgr. Lubomír Konečný, který se 
tak stal prvním mluvčím OF ve Šlapa-
nicích. Na schůzi dne 12. 12. 1989 bylo 
OF ve  Šlapanicích oficiálně založeno. 
Dalším krokem byla příprava diskus-
ního fóra na  20. 12. 1989 s informací  
o budoucí volbě prezidenta, o osu-
du vojenského letiště, o ekologii apod. 
Tohoto diskusního fóra se zúčastnilo 
zhruba 400 občanů ze Šlapanic a pro-
mluvil zde bývalý redaktor ČT dr. Von-
dráček. Dále bylo odsouhlaseno odeslá-
ní dopisu novému prezidentovi s žádos-
tí o zrušení vojenského letiště. Z disku-
se vyplynula podpora vzniku a rozšíře-
ní činnosti politických stran. Jednání 
trvalo tři hodiny.

23. prosince 1989 jednal koordinační 
výbor za  účasti pana faráře, který byl 
pravidelným účastníkem akcí OF. Pod-
pořil, aby se podpisová akce za  vy-
místění vojenského letiště konala také 
ve šlapanickém kostele.

3. ledna 1990 zasedal koordinační 
výbor. Mluvčím za OF Brno-venkov se 
stal Ing. Miloš Klepal, který předával 
informace z okresu do  Šlapanic, poz-

ději se účastnil i jednání OF v Praze. 
   13. ledna se šlapaničtí občané účastni-
li manifestace proti provozu vojenské-
ho letiště v Tuřanech, kam se z okolí se-
šlo asi 20 000 občanů.

17. 1. se jednalo o přípravě výro-
čí TGM a o podpoře akcí pro zemské 
uspořádání na  Moravě. Tato myšlenka 
měla značnou podporu, později však 
tato podpora v řadách OF poklesla, ne-
měla již původní sílu a byla z dalších 
jednání stažena.

28. 1. uspořádalo OF varhanní kon-
cert a výstavu obrazů.

31. 1. zasedal koordinační výbor, kde 
byla řešena příprava na  rekonstrukci 
MěNV. První schůze věnovaná této věci 
byla stanovena na 13. 2. 1990 za účas-
ti mluvčích OF z Bedřichovic, Poněto-
vic a Prace. Chyběli mluvčí z Jiříkovic  
a Kobylnic, které se osamostatňova-
ly. Všichni přítomní se shodli na  nut-
nosti rekonstrukce složení MěNV. Bylo 
dohodnuto, že návrhy na nově zvolené 
poslance budou předloženy na jednání  
21. 2. 1990.

Jednání o rekonstrukci poslanecké-
ho sboru MěNV ve Šlapanicích se ko-
nalo na základě platného ústavního zá-
kona dne 8. 3. 1990 na  MěNV ve  Šla-
panicích. Jednání bylo poměrně složi-
té, neboť část poslanců se vzdávala své-
ho mandátu, uvolnila se místa poslan-

ců i předsedů komisí. KSČ odvolala 16 
poslanců, kteří byli nahrazeni poslan-
ci novými. Bylo projednáno obsazení 
všech komisí i vedení města. Předsedou 
MěNV byl zvolen Ing. Oldřich Sedlák. 
S touto rekonstrukcí na sebe OF vzalo 
nezáviděníhodnou odpovědnost.

Pro nedostatečnou akceschopnost OF 
se začalo volat po přechodu OF na po-
litickou stranu. Tyto tendence se začaly 
projevovat i v ostatních občanských fó-
rech v celé naší vlasti. Dne 13. 3. 1991 se 
ve Šlapanicích konalo veřejné shromáž-
dění příznivců OF, na kterém byla kro-
mě standardních problémů přednesena 
informace o nově vznikající Občanské 
demokratické straně, která se již ve Šla-
panicích začala formovat. To však je již 
jiná historie.

Při psaní těchto vzpomínek jsem si 
uvědomil, že OF ve  Šlapanicích pro-
šla celá řada osobností, po  kterých zde 
mnohdy zůstala spousta vykonané prá-
ce, za kterou by si zasloužily přinejmen-
ším poděkování; netroufnu si však ni-
koho jmenovat, neboť bych se zcela jistě 
dopustil nespravedlnosti u těch, na kte-
ré bych zapomněl. Proto jsem se vědomě 
vyhnul tomu, abych občany působící teh-
dy na různých postech jmenoval.

Jan Krčma
bývalý mluvčí OF ve Šlapanicích

Martina Žáčková stojí třetí zleva
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První víkend v červenci jsme vyrazili 
na turnaj mixů na Vranovskou přehra-
du. Milým překvapením pro pořadatele 
letošního II. ročníku volejbalového tur-
naje smíšených družstev byla rekordní 
účast 39 týmů (kolem 160 kluků a přes 
80 holek) z České republiky a ze Slo-
venska. Vzhledem k tomu, že loňské-
ho ročníku se zúčastnilo 17 týmů, je vi-
dět, že popularita tohoto turnaje prud-
ce stoupá. Některé týmy musely urazit 
více než 600 km, aby si na této prestižní 
akci mohly zahrát. 

V pátek jsme přespali u Freedoma 
na  chatě a v sobotu ráno jsme se při-
hlašovali pod názvem Otroci králov-
ny Alžběty (Daňkové). Všichni hráči 
byli nebo jsou členy volejbalového od-
dílu TJ Sokol Šlapanice. Naše sestava 
byla: kapitánka Bětka Daňková (Krá-
lovna), Marťa Zemanová, Iva Dolejšo-
vá, Jan Svoboda (Freedom), Pavel Škra-
bal (Škrabec), Standa Rubina (Satanda) 
a já – Petr Zeman (Zemák). Do hry za-
sáhli i Jirka Ťápal a Martin Michalisko, 
avšak jen na pár setů. 

Jednotlivé zápasy probíhaly na  osmi 
hřištích ve  skupinách po  pěti druž-
stvech. Dostali jsme se do  skupiny E, 
kterou jsme po 3 výhrách 2:0 a jedné re-
míze 1:1 vyhráli. Postoupili jsme mezi 
16 nejlepších a v neděli nás čekala sku-
pina po  čtyř, z níž postupovaly první 
dva celky do čtvrtfinále. Ale nejen vo-
lejbalem je člověk živ, takže vítězství 
ve skupině jsme pořádně oslavili v piz-
zerii na hrázi.

V neděli jsme vlítli na  „plac“ a prv-
ní a druhé utkání jsme jasně vyhrá-
li, a tím si zajistili postup do čtvrtfiná-
le. V posledním utkání o první místo 
v osmifinálové skupině se nám nedaři-
lo a celek Orli Mramotice (obhájci loň-
ského titulu) nás celkem bez problému 

porazil 2:0. Naštěstí postup 
byl zajištěn a mohli jsme se 
ve čtvrtfinále těšit na vítěze 
z jiné skupiny, tudíž na těž-
kého protivníka. Dostali 
jsme volejbalisty ze Sloven-
ska s názvem Východňá-
re, kteří zatím ani jeden zá-
pas neprohráli. Při rozsme-
čování to pro nás vypadalo 
celkem bledě, protože sou-
peři byli ligoví hráči a vů-
bec se s míčem nemazli-
li. Začali jsme utkání ner-
vózně a také díky vlastním 
chybám jsme prohráli prv-
ní set. Do dalšího setu jsme 
vstoupili lépe a po  vyrov-
naném a napínavém boji 
se nám povedlo dotáhnout set do  ví-
tězného konce a těsně vyhrát. V tie- 
breaku jsme se přetahovali bod 
po  bodu, ale soupeři měli stále leh-
ce navrch. Za  stavu 14:13 pro Slová-
ky se nám povedlo ubránit a srovnat. 
Po  mém podání soupeř vyhodil míč 
do  autu a měli jsme mečbol pro změ-
nu my (15:14). Podání na  jistotu, na-
hrávka šla na  jejich nejlepšího smeča-
ře na hlavní kůl, ale Škrabec byl na blo-
ku úplně přesně a dal mu takovou deku, 
že kluci odjeli vlakem zpátky na východ 
s pláčem. Povedlo se nám v nejkrásněj-
ším utkání turnaje vyhrát 2:1 (16:14) a 
postoupili jsme mezi 4 nejlepší celky. 
Semifinále jsme hráli celkem uvolně-
ně a dvakrát jsme se v koncovce utrhli a 
vyhráli 2:0. Ve finále jsme narazili opět 
na Orly Mramotice. Další krásné utká-
ní. První set opět naše, i když těsná pro-
hra. Druhý set jsme zatlačili na útoku a 
povedlo se nám vyhrát. Tie-break byl 
vyrovnaný až do konce a určitě se mu-
sel líbit jak hráčům, tak i návštěvníkům  

celého kempu. Prohráli jsme 15:12, ale 
to nám vůbec nezkazilo radost z parád-
ního víkendu a nádherného 2. místa  
z 39 družstev. 

3. místo obsadili ligoví a extraligo-
ví kluci a holky z Brna s názvem druž-
stva GinTonic a na 4. místě loni 3. Dá-
rečci. Všechny čtyři týmy získaly oprav-
du zajímavé hodnotné ceny. Nezůstalo 
ale jen u vyhlášení oceněných týmů, ale 
i jednotlivců, a to jak z řad mužů, tak 
i žen. Nejlepším hráčem na hřišti jsem 
byl vyhlášen (s podivem) já a nejlepší 
hráčkou byla vyhlášena Eva Adamová  
z týmu prvních Orlů Mramotice.

Internetová stránka vranovského tur-
naje je: http://www.vranovskeleto.cz/
historie/vysledky-vranovskeho-leta-
2009-mixy.html

Na ní najdete fotky a ještě něco málo 
o turnaji.

Krásný víkend jsme zakončili večeří  
v pizzerii a myslím, že příští rok se tam 
opět vrátíme obhajovat 2. místo.

text i foto Petr Zeman (Zemák)

Ze sportu / Z kultury

Volejbal na Vranově

Premiéra sboru gymnázia 
V pátek 26. června proběhla ve  šla-

panickém kostele Nanebevzetí Panny 
Marie premiéra koncertu sboru gym-
názia a ZUŠ Šlapanice pod taktovkou 
Lenky Čermákové. Sbor se zaměřuje 
na klasickou tvorbu. Zpěvákům ale ne-
jsou cizí ani například spirituály. Na zá-
věr koncertu zazněla v původním znění 
muzikálová skladba Amazing Graze (v 

české verzi proslulá jako píseň Už z hor 
zní zvon), kterou si publikum vytles-
kalo znovu. Instrumentálními vstupy 
koncert obohatil soubor Musica Figu-
ralis, který vede Lenčin manžel – diri- 
gent, cemballista a varhaník Marek 
Čermák, jenž na úvod koncertu publi-
ku představil varhanní skladbu Toccata 
a fuga g moll salcburského barokního  

skladatele Johanna Ernesta Eberlina.  
 Sbormistryně Lenka Čermáková 
je talentovaná profesionálka, která 
se snaží studenty vést ke vztahu k hud-
bě a zároveň s nimi pilovat techni-
ku zpěvu. Na  rozdíl od  svého před-
chůdce Petra Uríka se zaměřuje spí-
še na  vážnou hudbu, k čemuž vy-
užívá vlastní zkušenosti ze sólové  
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Není větší hodnoty nad hodnotu času (J. W. G.)

Šlapanický rodák, akademický sochař 
Stanislav Hanzl, se 9. října dožívá devadesáti let

Akademický sochař Stanislav Hanzl, 
žák pražského prof. K. Dvořáka v obo-
ru monumentálního sochařství, studo-
val na  pražské Akademii výtvarných 
umění, kterou dokončil po  přerušení 
v době II. světové války v Praze v roce 
l949. Za  svoje krédo uvedené v záhla-
ví si zvolil nadčasové myšlenky J. W.  
Goetheho. Díky svému velkému nadá-
ní, píli a pracovitosti a jako člen Svazu 
československých výtvarných umělců 
získával v prestižních soutěžích četné 
zakázky na  monumentální sochařská 
díla a možnosti prezentovat se na  čet-
ných soutěžích a výstavách. Stanislav 
Hanzl modeluje svá díla z hlíny, seká je 
z kamene a v posledních letech i ze dře-
va. Hodnotitelské poroty a umělci cenili 

nekonvenční pojetí a ztvárnění díla no-
vými výtvarnými prostředky. Je vhodné 
při příležitosti významného umělcova 
jubilea připomenout celostátní soutěž 
vypsanou k 20. výročí osvobození Čes-
koslovenska v roce l975, které se tehdy 
zúčastnilo 29 předních autorů za před-
sednictví národního umělce Karla  
Lidického. První cenu přiznala poro-
ta právě Stanislavu Hanzlovi za monu-
mentální postavu slavného moravského 
skladatele Leoše Janáčka. Čtyřmetrová 
bronzová socha na  žulovém podstavci 
dodnes zdobí prostor před Janáčkovým 
divadlem v Brně. Z dřívějších prací se 
Hanzl prezentoval v četných soutěžích 
například v roce l954 v jiráskovské sou-
těži postavou Jiřík Skalák, v roce 1957  

a ansámblové praxe v nejrůznějších 
souborech staré hudby a také poznatky 
ze svého studia na JAMU. 

Začátky měla Lenka těžké. Studen-
ti byli zvyklí na Petra Uríka a nevědě-
li, co od Lenky mohou očekávat. Jak ale 
sama potvrzuje, vše se v dobré obrací: 
„V budoucnu bych se studenty chtěla 
absolvovat mnoho soutěží a přehlídek. 
V současné době se věnujeme přede-
vším vážné hudbě, ale mám připrave-
né například i písničky od Beatles nebo 
atraktivní latinskoamerickou hudbu. 
Sbor bylo ze začátku těžké dát dohro-

mady, nevěděli jsme, co od sebe očeká-
vat. Během roku ale vše vykrystalizova-
lo a zájem roste. Jsem velmi ráda, že bu-
deme moci ve fungující sestavě zkoušet 
zajímavé hudební projekty.“ 

Myslím, že koncert potvrdil, že se 
Lence její předsevzetí daří plnit. Stu-
denti již po roce práce sklízejí význam-
ná ocenění, přičemž velký potlesk pu-
blika zpečetil úspěch nově pojatého 

sboru na  poli šla-
panické kulturní  
sféry.

Příští koncert 
sboru by měl být  
v prosinci 2009 
opět v kostele Na-
nebevzetí Panny 
Marie. Na progra-
mu budeme moci 
uvítat advent-
ní skladby z ob-
dobí nejen barok-
ní a klasicistní, ale  
i soudobé tvorby. 

text i foto Magdalena Černá 

Z kultury
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v soutěži na pomník J. E. Purkyně nebo dále sousoším A. Staška a I. Ol-
brachta v Semilech či sochou A. Jiráska v pražské oboře Hvězda. V roce  
l982 získává Stanislav Hanzl spolu s M. Šonkou opět 1. cenu za  pomník  
Jiřího Wolkera, který po odlití do bronzu je umístěn na pražském sídlišti 
na Proseku. 

Schopnosti mistra Hanzla a jeho bohatá umělecká invence je známá i mezi 
restaurátory vzácných historických památek nejen u nás, ale i v zahraničí. 
Pečeť těchto schopností ve spolupráci se svou ženou, umělkyní a restaurá-
torkou Jarmilou, zanechávají na rekonstrukcích barokních soch na Karlo-
vě mostě, na zámku v Troji, v areálu pražského Anežského kláštera, ve Vrt-
bovské zahradě, při obnově sochařské výzdoby Národního divadla v Praze  
a dalších památkách, např. sochy sv. Jana Nepomuckého v Dobřichovicích. 
V roce l978 se podílel s akademickým sochařem M. Kolářem na  rekon-
strukci soch ve Švýcarsku pro curyšskou banku. 

Není účelem vyjmenovávat všechna ocenění a díla jubilanta, neboť bude 
možné se blíže seznámit s autorem a jeho tvorbou na připravované výsta-
vě k autorovu jubileu ve šlapanickém gymnáziu v době od l4. do l6. srpna. 
Na výstavě bude také poprvé vystavena socha sv. Jana Křtitele, kterou autor 
hodlá věnovat místnímu kostelu.

I když Stanislav Hanzl žije nyní v Praze a na své oblíbené chatě v Kláno-
vicích, nezapomíná na rodné Šlapanice, často se vrací a neustále se zajímá 
o veškeré dění ve Šlapanicích, o život města a nezapomíná na své přátele. 

A tak jménem svým i celé řady přátel si Vám, vážený Mistře, dovolujeme 
popřát k Vašemu jubileu a do dalších let především dobré zdraví, životní op-
timismus, neutuchající invenci v umělecké tvorbě, tělesnou i duševní svě-
žest a životní optimismus. 

  Prof. MUDr. Karel Zeman

Město Šlapanice, 
Gymnázium a ZUŠ Šlapanice
Vás srdečně zvou na výstavu

Akademický sochař

Stanislav

HANZL
SOCHY
Výběr ze sochařského díla 
k 90. narozeninám umělce

V rámci šlapanických slavností

14.–16. srpna 2009
Otevřeno 9–16 h
Gymnázium (Děvín) 
Riegrova 17, Šlapanice

Vernisáž s doprovodným 
programem se uskuteční 
v pátek 14. srpna 2009 v 17 h

V roce 2008 nám málem spadla májka. 
Když se zvedala lana, májka náhle povoli-
la a rychle se sunula dolů na nás, kteří jsme  
v té chvíli měli strach v očích. Kluci ale proje-
vili postřeh, povedlo se jim ji zachytit a upev-
nili ji znovu. Naštěstí se nikomu nic nestalo  
a vše dopadlo dobře. 

V tom stejném roce byl v době slavností 
hrozný liják. Když jsme v pátek nazdobili máj-
ku, dali si práci se zdobením barevnými krepá-
ky, což jsme dělali skoro celý den, spustil se ve-
čer hrozný déšť. Všechno se rozmočilo, barvy  
z krepového papíru stekly a všechny ozdůbky 
už zůstaly po celé slavnosti bílé.

V roce 2007 jsme hlídali májku. Ze soboty 
na neděli jsme proto spali v parku ve stanu. Je-
den kamarád večer pil o něco více než ostatní 
a nešel si lehnout k nám do stanu, ale uložil se 
na stůl v parku. Obcházející strážníci si všim-
li pobudy, který vyspává na stole, a šli se ho ze-
ptat, co tam dělá…  

Protože si s přípravami dáváme opravdu 
práci, věnujeme se pečlivě i výběru stárkovské-
ho vína. Každý rok pro něj jezdíme do sklíp-
ku v Horních Věstonicích. Loni jsme se odtam-
tud málem nedostali. Zastihla nás tam sku-
pinka kolařů na výletě. Když nás tam uvidě-
li, nechtěli nás pustit ven, dokud jim nezatan-
číme něco z našeho programu. Zatančili jsme 
jim Moravskou besedu. Moc se jim líbila a tles-
kali nám.

Když probíhají zkoušky, ne každý má čas 
na  ně pravidelně chodit. Hůř na  tom bývají 
kluci, kteří jsou v práci déle než holky. Nezbý-
vá potom, než aby holky tančily kluky. To zna-
mená, že tančí holky spolu, ale jedna vede. 
Horší je to potom při slavnostech, kdy se ne-
stává, že by kluk zapomněl tančit, ale stává se, 
že některá holka umí spíše tu mužskou roli – 
partner potom tančí holku a holka kluka. 

Jedna stárka mívá na kroji spoustu připínáč-
ků a špendlíčků. Když tančila, jedním špend-
líkem se připnula k partnerovi. Celý tanec tak 
drželi opravdu pevně u sebe. 

Na základě vyprávění organizátorů  
sepsala Magdalena Černá

Historky 
ze zákulisí příprav 
Šlapanických slavností 
aneb co se jinde nedovíte

Z kultury
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Z kultury

POZVÁNKA NA ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI 2009
14.–16. srpna 2009

Šlapanické slavnosti jsou letním svátkem folkloru a tradic a zároveň příležitostí pro setkání rodáků, jubilantů a přátel 
našeho města. Přijměte prosím moje pozvání na tuto slavnost našeho města. 

Pokud Vám stále bije srdce „Šlapaňačky“ nebo „Šlapaňáka“, s potěšením Vás uvítám na setkání jubilantů, kteří se 
narodili, žijí nebo prožili část svého života v našem městě. Zástupci Šlapanic Vás přivítají v zasedací místnosti měst-
ského úřadu v sobotu 15. srpna 2009 ve 14.00 hodin (padesátníky), v 15.00 hodin (šedesátníky), v 16.00 hodin  
(sedmdesátníky) a v 17.00 hodin (osmdesátníky). 

Na setkání s Vámi se těší

Ing. arch. Jaroslav Klaška
starosta Města Šlapanice 

Slavnosti jsou starost i radost
Rozhovor s hlavní stárkou Šlapanických slavností 2009 Kateřinou Sirovou

Co pro tebe znamenají Šlapanické 
slavnosti? 

Starosti, ale i radosti. Při zkouškách je 
to vždy příjemná atmosféra s přáteli a 
po vystoupení radost, když máme u lidí 
úspěch a tleskají nám. A těším se také 
na večerní zábavy. 

Jaké je to, být stárkou? 
Já jsem stárkou už pátým rokem, je to 

pro mě velká pocta. Protože stárkuji již 
poněkolikáté, tak to tu znám a jde to ví-
ceméně samo. Když mi bylo asi 17 let, 
kamarádka mě vzala, abych se podívala 
na přípravu stárků, líbilo se mi tancová-
ní, hezké kroje, kolektiv a hlavně zába-
va v partě. Člověk to musí dělat proto, 
že chce, rozhodně by to nešlo s nechutí. 

Letos budu navíc podruhé hlavní 
stárkou. To znamená větší zodpověd-
nost – dohlížím na průběh příprav, aby 
vše, co se týká stárků, dobře dopadlo. 

Jaký je Olda (Oldřich Buchta) stá-
rek? 

Je skvělý. Tancuje perfektně. Moc 
dobře se mi s ním tančí, i když v podpat- 
cích jsem o něco vyšší než on, ničemu 
to nevadí, protože tančí velmi dobře.

Je rázný a umí druhé přesvědčit a nad- 
chnout. Dokáže se o vše kolem hodů 
postarat. Navíc si spolu užijeme vždyc-
ky legraci. Pro mě to není povinnost, 
ale zábava a radost s ním stárkovat. 

Jsou šlapaničtí stárci v něčem jiní 
než ti v okolních obcích? 

Mezi našimi stárky je část přespolních. 
Přesto ale rádi přijedou k nám do Šla-

panic, protože tu máme dobrou partu. 
Mají tu kamarády a mnozí i partnery. Já 
mám ráda náš šlapanický kroj, líbí se mi 
víc než například české. 

Myslíš, že i tvoje děti budou jednou 
stárkovat? 

Byla bych ráda. Budu se snažit je  
k tomu vést a oblékat je do kroje už jako 
malé. Tradice Šlapanických slavností 
určitě nezahyne! Věřím, že se vždycky 
najde někdo, kdo se toho ujme. 

Děkuji za rozhovor. 

text i foto Magdalena Černá
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Souvislosti

Návštěva papeže
Podrobnosti o návštěvě papeže Benedikta XVI. si můžete 

přečíst na  webových stránkách www.navstevapapeze.cz,
kde jsou rozepsány i možnosti dopravy na mši svatou na tu-
řanském letišti. 

Pro informaci uvádíme program jeho návštěvy:
Sobota 26. září
Svatý otec přiletí dopoledne na ruzyňské letiště, kde pro-

běhne uvítací ceremoniál. Papež poté v Praze navštíví kos-
tel Panny Marie Vítězné – Pražského Jezulátka, na Pražském 
hradě se setká s prezidentem Václavem Klausem a dalšími 
politiky a večer se bude v katedrále sv. Víta modlit nešpory  
s kněžími a řeholníky.

Neděle 27. září
Dopoledne čeká papeže mše svatá v Brně, odpoledne se  

v Praze setká se zástupci Ekumenické rady církví a s akade-
mickou obcí.

Pondělí 28. září
Dopoledne přicestuje Svatý otec do  Staré Boleslavi, na-

vštíví zde baziliku sv. Václava, u příležitosti Národní svato-
václavské pouti bude sloužit mši svatou a setká se s mláde-
ží. Obědvat bude v prostorách Apoštolské nunciatury v Pra-
ze spolu s českými biskupy a poté se přemístí na letiště Ruzy-
ně, kde se s naší zemí rozloučí.

Magdalena Černá

Jak vás již Šlapanický zpravodaj ve  svém minulém čísle informoval,  
navštíví na  pozvání prezidenta republiky naši zemi koncem září papež  
Benedikt XVI. Dne 27. 9. 2009 dopoledne bude sloužit pontifikální mši 
svatou na ploše letiště Brno-Tuřany v části, která se nachází na našem ka-
tastru, přesně na  katastrálním území Šlapanice u Brna. Brněnským bis-
kupstvím nám bylo oficiálně oznámeno konání tohoto shromáždění a naše 
město bylo požádáno o organizační spolupráci. Na tuto mimořádnou udá-
lost chceme tedy tímto článkem znovu upozornit: vždyť žádný papež do-
sud do našeho regionu, natož pak na území našeho města nezavítal a je 
otázkou, zda a kdy znovu zavítá. Doporučujeme tedy této události využít 
a podle vlastního uvážení a sil zvážit možnost osobní účasti na tomto mi-
mořádném setkání. 

Na setkání bude mít volný přístup každý. Areál bude rozdělen na sekto-
ry a rezervní volnou plochu. Do jednotlivých sektorů bude přístup podle 
místenek, distribuovaných zdarma žadatelům prostřednictvím jednotli-
vých farností. Pokud místenku nemáte nebo jste se o ni nepřihlásili, ne-
vadí, budou distribuovány také přímo na místě setkání. Pokud chcete znát 
bližší informace, přesný program návštěvy Svatého otce a mnoho užiteč-
ných rad, navštivte webovou stránku: www.navstevapapeze.cz.

Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
starosta města

Návštěva Svatého otce 
Benedikta XVI. na letišti Brno-Tuřany

Vltavu neuslyšíte
Před časem jsem zaslechl v rozhlase 

Brno parodující fejeton nazvaný O na-
šem venkovu. Proč parodující? Zazně-
ly zde „chvály“ na večery s domácím ki-
nem, na různé rauty – žrauty u zahrad-
ních grilů, psí bestie za bytelnými ploty 
nevkusných pidizámečků a také na vaj-
gly, plivance a střepy na dlažbě po ve-
černích dýcháncích dospívajících dětí. 
To poslední mě jaksi naladilo ke psaní 
tohoto příspěvku. 

Říká se, že čeho je moc, toho je pří-
liš. A čeho je příliš, co denně vídáme, 

slýcháme, co nás moc neobtěžuje, to už 
přestáváme vnímat. Mám na mysli vel-
mi frekventované české slovo, které i já 
sporadicky použiji, ale někdy ho během 
relativně krátkého časového úseku sly-
ším tolikrát, že to utkví v paměti. Jako 
v trolejbusu č. 33, do něhož ve Slatině 
přistupovali dva mladíci. Dveře ještě 
nebyly plně otevřeny, když jsem zvenku 
uslyšel první „vole“. Otevřely se napl-
no, mládenec položil nohu na schodek, 
ozvalo se „vole“ podruhé. Vstoupili oba 
do  vozu, bylo slyšet potřetí. Přemístili 

se asi metr za mne a „vole“ zaznělo po-
čtvrté. A o čem byla řeč? Bylo to vlast-
ně popichování, ne však v šarmantním 
stylu M. Šimka a Z. Bubílkové, ale for-
mou rozplizle artikulovaných téměř 
holých vět, ve  kterých figurovala ně-
jaká dívka. Pochopil jsem jen tolik, že 
oni si vlastně těmito větami, prokláda-
nými na začátku, uprostřed a na konci 
slovem „vole“, navzájem naznačovali ji-
nými slovy, že ten druhý je přece – vůl. 

Proč tento úpadek schopnosti komu-
nikace, proč někteří mladí téměř nejsou 
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Souvislosti

Požár v domácnosti – 
děti a jejich bezpečnost

Jednou z častých příčin vzniku požáru v domác-
nostech je i neopatrnost dětí. Hasičský záchranný 
sbor JmK ve spolupráci s Policií ČR - Městské ředitel-
ství Brno a Diecézní charitou Brno vám poradí, jak 
zabránit dětem způsobit požár.

Vysvětlete dětem nebezpečí elektrických spotřebičů

Pokračujeme ve zveřejňování textů z knihy autora Ramira Calleho – Himálajské příběhy

Řešení je v mysli
Žák stále nechápal. Vždycky, když 

narazil na nějaký problém, byl celý ne-
svůj, klesal na  mysli, a dokonce se ho 
zmocňovalo zoufalství. Učitel mu však 
neochvějně říkal stále totéž:

„To je v pořádku, je to dobré.“
Často se ptal sám sebe, zda je možné, 

že by se učiteli nikdy nic nepříjemného 
nestalo nebo zda je učitel takový šťastli-
vec, že nemusel nikdy překonávat žád-
nou nepřízeň osudu. Stále slyšel jen to 
klidné: 

„To je v pořádku. Je to dobré.“

Jednoho dne už se neudržel a zeptal 
se přímo: 

„Tobě se nikdy nestalo, že ses dostal 
do situace, s níž sis nevěděl rady? Ne-
chápu, že můžeš stále jen říkat, že je 
všechno v pořádku, jako kdyby tě nikdy 
nic nepříjemného nepotkalo.“ 

Učitel se pousmál a řekl: 
„Ale ano, všechno je v pořádku.“
„Ale jak to?“ ptal se překvapený žák. 
„Protože když nemohu nějakou situ-

aci vyřešit zvnějšku, vyřeším si ji uvnitř 
změnou svého postoje. Žádná lid-
ská bytost nemůže mít pod kontrolou 
všechny události nebo okolnosti, ale 
může se naučit kontrolovat svůj postoj 
k nim. Proto je pro mě všechno v po-
řádku, všechno je dobré.“

Poučení z knihy: I když je v okol-
ním světě mnoho problémů, ty největší 
máme často v sobě. Přestože ve vnějším 
světě mohou existovat nedobří nebo 
nepřející lidé, nejhorší nepřítel síd-
lí v naší mysli. Můžeš-li nějakou situa-
ci změnit k lepšímu, změň ji, ale pokud 
to není možné, změň svůj postoj k ní  
a snaž se zachovat si duševní rovnováhu. 
  Poznámka redakce: Změň, co změ-
nit jde, co nejde změnit, přijmi. Všech-
ny problémy nelze vyřešit a všechny ne-
snáze nelze zdolat. Je ale důležité zacho-
vat si pozitivní postoj. 

 Ramiro Calle: Himálajské příběhy. 
Moudrost duchovních mistrů, poustevníků 
a jogínů. Portál, Praha 2003.

schopni sestavit jednu smysluplnou 
větu, kde najdeme podmět, přísudek, 
předmět i něco dalšího? (O pravopis-
ných chybách nemluvě.) Proč vznikají 
tyto patologické poruchy, nový analfa-
betismus, atrofování jistých mozkových 
center, o tom pomlčím, bylo by to no-
šení dříví do lesa. Příčiny objasnili neu-
rofyziologové, psychologové, učitelé…

Za  těch asi 50 vteřin jízdy k zastáv-
ce, kde jsem vystupoval, bylo „vole“ vy-
sloveno nejméně desetkrát. A ejhle – 
na  oné zastávce skupina čtyř mladíků 
chystajících se nastoupit. Jen se dveře 
pootevřely, že bych sotva prostrčil ruku 
s aktovkou, slyším znovu „vole“. Zkrát-
ka, celá výše popsaná situace se opako-
vala! Tehdy jsem si vzpomněl na přího-
du starou asi třicet let, kdy v autobu-
se cestou do práce starší paní nerudné-
ho vzhledu sledovala hovor dvou ho-
chů. Blížila se zastávka pod Líšní, když 

tu ona vyhrkla na jednoho z těch dvou: 
„Pane, od  chvíle, kdy jste nastoupil u 
(…), vás poslouchám a už jste 32krát 
řekl vole!“ – Autobus rázem ztichl. Do-
tyčný se začervenal a oba mladíci oka-
mžitě vystoupili. Milá paní, kdybys-
te dnes žila a opakovala se tato přího-
da, slyšela byste „vole“ víc než 32krát  
a možná byste byla šokována reakcí 
mladíků (nečervenali by se), a taky by si 
mohli počkat, kde budete vystupovat…

Zmíním i jiný škodlivý fenomén, 
na který byla narážka v radiovém vysí-
lání. Jdete po ulici, auta projíždějí a ná-
hle ze vzdálenosti dobře 100 m se z blí-
žícího vozu ozývá zběsilý buchot, jako 
když někoho mordují. „Buchar“ uvnitř 
kabiny netlumí ani zavřená okénka. 
Mlátí to bez ladu, bez změny rytmu, bez 
pauzy… Jako splašený tlukot srdce udý-
chaného člověka. Řekl mi bývalý kole-
ga z práce: „K této produkci vůbec není 

třeba rádia a reproduktorů. Stačí oby-
čejné kladívko, se kterým se řidič může 
klepat do temene – a výsledný efekt je 
stejný.“ Někdy si říkám, proč se z auta 
neline třeba Smetanova Vltava. Odpo-
vídá kulturní činovník, jehož jméno už 
nevím, že začínáme být národem hlu-
chých, němých a slepých. Proč slepých? 
Protože degenerující konzumenty sotva 
zajímá krása krajiny, architektura, vý-
tvarné umění… A tak paradoxně až to-
tální zotročení smyslů, některými po-
kládané za  jakýsi druh demence, činí 
část mladé populace uspokojenou, vy-
žitou a „nezávislou“. 

Nemíním pronášet nějaká moud-
ra či zvedat ukazovák. Stačí říci s klasi-
kem, že „je něco shnilého…“ (už dlou-
ho), a proto se psychologové, psychiat-
ři i hrobníci nezaměstnanosti zatím bát 
nemusejí. 

Petr Bílek
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Chcete se dozvědět více o tom, 

jak se správně chovat při mimo-

řádných událostech? V rámci pro-

jektu „Vaše cesty k  bezpečí“ vám 

Hasičský záchranný sbor JmK 

ve  spolupráci s  Policií ČR a  Die-

cézní charitou Brno nabízí další 

tipy, které vám na webové adrese 

www.firebrno.cz/vase-cesty-k-bez-

peci poradí, jak nejlépe vyřešit 

i  jiné situace, ohrožující vaši bez-

pečnost, zdraví, životy a majetek.

- nové byty v rozvíjející se lokalitě u hranice Brna
- jednotky je možno zakoupit do OV i jako DB
- v ceně bytu je zahrnuta garáž nebo GS
- termín dokončení I. etapy 12/2009

- řadový rodinný dům se zahradou
- prostorný dům lze využít pro dvougenerační bydlení
- nemovitost se nachází v klidné ulici 
 a je v dobrém technickém stavu

- RD s dvěma byty a uzavřeným dvorem
- prostorný dům po kompletní rekonstrukci
- klidná lokalita východním směrem od Brna
- možnost okamžitého užívání

- cenově dostupné novostavby 2 řadových RD
- možnost rozšíření o půdní vestavbu
- prostornější domy o velikosti 4+kk s garáží 
 a zahradou leží v dosahu IDS

Brno - venkov, Šlapanice

Brno - venkov, Šlapanice

Brno - venkov, Jiříkovice

Brno – venkov, Ponětovice

Lidická 77, Brno 602 00

RSBs 1309

RSBs 4309

RSBs 0129

RSBs 2539

Cena od: 1 879 000 Kč 

Cena: 3 650 000 Kč + provize RK 

Cena: 3 500 000 Kč + provize RK 

Cena od: 3 999 000 Kč 

www.realspektrum.cz800 800 099

Děti mohou velmi často svým jednáním 
způsobit požár, neboť si při hře většinou 
neumí představit možné nebezpečí, kte-
ré jim hrozí.  

Děti zakládají požáry nejčastěji v mís-
tech, která jsou snadno přístupná a kde se 
mohou pohybovat bez dozoru dospělých 
osob. Kromě domácností se jedná např. o 
opuštěné objekty nebo stohy slámy a lesy. 

Velkým nebezpečím při založení požá-
ru dětmi je jejich ohrožení na životě. Ne-
dovedou totiž včas reagovat a plně rozpo-
znat vzniklé nebezpečí. 

Faktorů, které vedou k zakládání požárů 
dětmi, je několik. U těch menších je to ne-

schopnost představit si možné nebezpečí 
při hře se sirkami, zápalkami apod. U této 
skupiny vznikají požáry nejčastěji jako ná-
sledek touhy poznat něco nového a ne-
známého. 

S narůstajícím věkem přichází touha 
po  poznání účinků ohně, neméně často  
i touha vidět zasahovat hasiče. Starší děti 
způsobují požáry převážně při snaze nau-
čit se kouřit, při konstrukci jednoduchých 
výbušnin nebo při zkoumání hořlavosti 
různých látek. 

Z hlediska prevence je nejdůležitější ak-
tivita rodičů. 

Rodiče by měli zejména: 

• zamezit přístupu dětí k možným 
zdrojům otevřeného ohně, zápal-
kám, zapalovačům apod., 
• vysvětlit dětem nebezpečí, které 
jim hrozí při nesprávném zacházení 
se zábavnou pyrotechnikou a upo-
zornit je na možnost způsobení po-
žáru jejím nevhodným používáním, 
• vysvětlit dětem zásady bezpečné-
ho používání předmětů v domác-
nosti, jako jsou mikrovlnná trouba, 
krb, plynový sporák a další, 
• varovat děti před kouřením neje-
nom ze zdravotního hlediska, ale 
také z pohledu požární ochrany. Od-
hozená zapálená cigareta nebo zá-
palka jsou častým zdrojem vzniku 
požáru, 
• vysvětlit dětem zásady správné-
ho chování v mimořádné situaci −
oznámení požáru na tísňovou linku, 
opuštění domácnosti atd. 

Při používání ohně nenechávejte děti bez dozoru

Souvislosti / Inzerce
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Internetové ceny - Každý měsíc nové akce! 

Eshop: www.instalopokorny.cz 

Kamenná prodejna: Šlapanice u Brna, Nádražní 52 

Tel: 511 111 651, 603 853 116  

INSTALO POKORNÝ
Voda  �  topení  �  koupelny

ELEKTRO−SERVIS 

opraví televizory, idea, Hi-Fi věže, 
DVD a CD přehrávače... 

Rychle, levně. Kdykoli. 

Ing. Miloslav Hánečka, 
Herbenova 8, Stará Líšeň. 

Tel. 544 217 106, mob. 723 624 643



Rekonstrukce Základní školy, 21. 7. 2009, foto M. Černá.

UDÁLO SE...

Poznejte, kde to bylo! – soutěž (Nápověda: jedná se o místní hostince, které dodnes slouží svému účelu.)
Více informací na str. 16.

Královničky, 1. 6. 2009, foto Magdalena Černá.

Vernisáž výstavy Slovutný mistře..., 11. 6. 2009, foto Jiří Ťápal.

4A

4B

Následky silného deště, 15. 7. 2009, foto Magdalena Černá.

Farní den, 7. 6. 2009, foto Magdalena Černá.

Karneval 2009, 20. 6. 2009, foto Hrbatý hrozen.

Divadelní festival Žně na Stodole, Jiříkovice, 5. 6. 2009, foto M.Č.

Beseda s Cyrilem Svobodou, 22. 6. 2009, foto M. Hofírek.
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Snímky ke článku Imisní situace ve Šlapanicích v souvislostech s brněnskou aglomerací ze str. 12.

Ze zápisníku městské policie
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před 70 letySlavnosti jsou starost i radost

str. 9 str. 25str. 32

+ příloha: program Šlapanických slavností
+ dotazník Životní prostředí
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